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1. Las NIC-SP 

Conjunto de normas o disposiciones de carácter mundial, cuyo propósito es: 
a) Uniformizar y armonizar los criterios de aplicación en la contabilidad pública; 
b)  Señalar los métodos, procedimientos,  las políticas y las prácticas contables a nivel 

nacional e  internacional; 
c) Eliminar la diversidad contable ante:  

 Hechos económicos;  

 Diversos criterios valorativos 

 Diversos criterios informativos 

 Diversos criterios de revelación y presentación 
Todos ellos pueden producir errores materiales o significativos que distorsionan los EEF.  
d)  Promover la uniformidad en el reconocimiento, medición o valuación y presentación de la 

información  financiera a través de los EE.FF. y la forma como debe ser revelada  y 
presentada 

e) Promover información financiera: confiable, razonable, comprensible, transparente y 
comparable con los EE.FF. de otros países y pueda promover que las entidades del sector 
público tomen decisiones  financieras sanas. 

 
2. Objetivos 

 Contribuir en la elaboración y adopción de criterios de contabilidad que sean apropiados, 
equilibrados y comparables internacionalmente. 

 Promover la armonización de las prácticas contables a nivel internacional. 

 Promover el desarrollo de políticas contables a nivel nacional e internacional. 

 Orientar la aplicación de los criterios a utilizar sobre hechos económicos y transacciones 
realizadas por la entidad desde el punto de vista de: 
- Reconocimiento. 
- Medición. 
- Revelación. 

 Orientar a los usuarios de los estados financieros a interpretar la información patrimonial y 
presupuestaria. 

 
3.  Finalidad de las NIC-SP 

a)  Armonizar la aplicación de las normas de contabilidad a nivel internacional que deben 
ser aplicados por los contadores en forma obligatoria a  fin de generar información: 

 Confiable, 

 Razonable, 

 Transparente, y 

 Comparable internacionalmente (planes de cuenta). 
b)  El establecimiento de prácticas de información  financiera adecuada. 
c)  Consistencia en la aplicación de dichas prácticas. 
d)  Uniformizar el lenguaje contable y financiero común. 
e)  Reforzar el marco teórico de la información financiera pública  
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4.  Alcance 
Se orientan hacia estados financieros de propósito general, de entidades del sector público, 
estableciendo requisitos para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de 
información de hechos económicos. 

 
5.  Base normativa 

a)  R.D N° 015-2013-EF/51.01 Oficializar las Normas Internacionales de Contabilidad para el 
Sector Público - NICSP, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público de la Federación Internacional de Contadores (IFAC).  
 
b)  RD. Nº 001 - 2009-EF/93.01 Enero 2009 y sus modificatorias, que aprueba el PCG 
 
Disposiciones generales  

Para la correcta aplicación del PCG en las entidades del Gobierno, es necesario observar las 
Normas Internacionales de Contabilidad Sector Público (NICSP) y de manera supletoria las 
NIIF, así como las normas nacionales y otras normas  impuestas  por el derecho, la 
jurisprudencia, usos y costumbres administrativo – contables, debiendo también armonizar 
con los Clasificadores Presupuestarios de  
Ingresos y de Gastos y, a través de ellos, con el Manual de Estadísticas de las Finanzas  
Públicas del año 2001 (MEFP 2001), del Fondo Monetario Internacional (FMI).  

 
6. Organismos competentes que emiten Normas internacionales de información financiera 

Sector Organismo 
emisor 

Norma internacional Regulador nacional 

Público IFAC 32 NIC-SP DNCP, CGR 

Privado IASB NIIF Integrales 
Integrado por:  
14  NIIF  
28  NIC (a partir del 2001) 
8    SIC (interpretaciones a las NIC) 
17  CINIIF (interpretaciones de las NIIF 

 
 
Consejo normativo de 
contabilidad 

Privado (IASB) NIIF para PYMES 
Es una sola NIIF, integrada por:  
35 secciones (contenido técnico) 
31 Módulos de instrucción emitidos faltan 
4 por emitir (25-05-2014) 

 Un glosario de términos  

 Estados financieros ilustrativos y lista 
de comprobación 

 Fundamento de las conclusiones 

 

 
 
7. Estructura normativa para la información financiera en el sector público 

Información financiera Regulador 

 

Marco conceptual-2010 
 

NIC-SP 
 

PCG 
 

Nuevas políticas 
contables basados en 
las NIC-SP 

Directivas nacionales 
DNCP 

 

 

 
 

 

 

Auditoría financiera 
 

Base normativa NIAs 
 

 Nuevo Manual de auditoría 
Financiera  

 Guías de aplicación 

 Resoluciones de contraloría 

 MAGU y NAGUs derogados por R.C 
273-2014-CG y aprueban las NGCG-
Mayo 2014 

 
 

 
 

 



4 
 

a) Marco conceptual de las NIIF 

 Base fundamental para la aplicación de las NIIF,  

 No es una norma,  

 Establece los principios Rectores,  

 Las hipótesis fundamentales,  

 Describe las características cualitativas de los estados financieros 

 
b) Normas internacionales de auditoría NIAs 

35 NIAS operativas 
Normas de Auditoría 
Financiera  

01 Norma de CC para las sociedades de auditoría (ISQC 1) 

01 Norma de CC para a auditoría de los EE.FF. (NIA 220) 

06 Declaraciones Internacionales de Prácticas de Auditoría 
(DIPAS) 

Normas para Auditoría 
Especiales  

02 Normas Internacionales de Trabajos de Revisión (NITR)  Normas para trabajos de 
revisión  

02 Normas Internacionales de Trabajo para Atestiguar 
(NITAS) 

Normas para trabajos de 
atestiguar  

01 Normas Internacionales de Trabajos de Aseguramiento 
(NITASEG)  

Normas para trabajo de 
aseguramiento  

02 Normas Internacionales de Servicios Relacionados 
(NISR)  

Normas para servicios 
relacionados  

 
8. Nuevos conceptos, nuevos criterios 

a) Nuevas definiciones para los elementos de los estados financieros 
b) Criterios para reconocer, valorar inicialmente o posteriormente a la fecha del balance, 

presentar y revelar los EEFF. 
c) Nuevos criterios para valorar los hechos económicos y sus partidas relacionadas 

 Valor razonable 

 Costo amortizado 

 Valor presente 

 Costo 
d) Nuevos criterios para establecer el deterior de valor distintos a la depreciación y 

amortización 
e) Nuevos conceptos 

 Generación de beneficios económicos futuros 

 Generación de potencial de servicios 

 Activos aptos o activos calificados 

 Otro resultado integral asociado a resultados no realizados, revaluación de activos,  etc. 
 
9. Reconocimiento de los elementos de los estados financieros (p.4.37 y 4.38  MC 2010) 

Se denomina reconocimiento al proceso de incorporación, en el balance o en el estado de 
resultados, de una partida que cumpla la definición del elemento correspondiente, satisfaciendo 
además los criterios para su reconocimiento establecidos en el párrafo 4.38. Ello implica la 
descripción de la partida con palabras y por medio de una cantidad monetaria, así como la 
inclusión de la partida en cuestión en los totales del balance o del estado de resultados. Las 
partidas que satisfacen el criterio de reconocimiento deben reconocerse en el balance o en el 
estado de resultados. La falta de reconocimiento de estas partidas no se puede rectificar 
revelando las políticas contables seguidas, ni tampoco a través de notas u otro material 
explicativo. 
Debe ser objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la definición de elemento siempre 
que: 

 

(i) sea probable que cualquier beneficio económico asociado con la partida llegue a, la 
entidad o salga de ella; y 
(ii) El elemento o la partida tenga un costo o valor que pueda ser medido con fiabilidad. 
(iii) Que sean controlados por la entidad ( p.9.nic-24 ) 
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EEFF Elemento Concepto Reconocimiento 

 
 
 
 
 
 
 
Estado de 
situación 
financiera 

 
 
 
Activo 

Un activo es un recurso controlado por la 
entidad como resultado de sucesos 
pasados, del que la entidad espera obtener, 
en el futuro, beneficios económicos. (p.4.4 
Lit. (a) MC.2010) 

Se reconoce un activo en el balance 
cuando es probable que se obtengan del 
mismo,  beneficios económicos futuros 
para la entidad, y además el activo tiene 
un costo o valor que puede ser medido 
con fiabilidad. (p.4.44 MC 2010) 

 
 
 
Pasivo 

 Un pasivo es una obligación presente de 
la entidad, surgida a raíz de sucesos 
pasados, al vencimiento de la cual, y para 
cancelarla, la entidad espera desprenderse 
de recursos que incorporan beneficios 
económicos. (p.4.4 MC 2010) 

 Una característica esencial de todo pasivo 
es que la entidad tiene contraída una 
obligación en el momento presente. (p.4.1.5 
lit. (b) MC 2010) 

Se reconoce un pasivo, en el balance, 
cuando es probable que, del pago de esa 
obligación presente, se derive la salida 
de recursos que lleven incorporados 
beneficios económicos, y además la 
cuantía del desembolso a realizar pueda 
ser evaluada con fiabilidad. (p.4.46 MC 
2010) 
 

Provisión Es un pasivo en el que  existe incertidumbre 
acerca de su cuantía o vencimiento y esta 
relacionado con el término contingente 

El término contingentes se para 
determinar pasivos y activos  
contingentes, que no se reconocen 
contablemente como pasivos debido a 
que su existencia será confirmada por 
hechos o sucesos posteriores 

 Patrimonio Patrimonio es la parte residual de los activos 
de la entidad, una vez deducidos todos sus 
pasivos. (p.4.4 literal © MC 2010) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Estado de 
Gestión 

 
 
 
Ingresos 

Ingresos son los incrementos en los 
beneficios económicos, producidos a lo 
largo del periodo contable, en forma de 
entradas o incrementos de valor de los 
activos, o bien como decrementos de los 
pasivos, que dan como resultado aumentos 
del patrimonio, y no están relacionados con 
las aportaciones de los propietarios a este 
patrimonio.(p.4.25 Lit (a) MC 2010) 

Se reconoce un ingreso en el estado de 
resultados cuando ha surgido un 
incremento en los beneficios económicos 
futuros, relacionado con un incremento 
en los activos o un decremento en los 
pasivos, y además el importe del ingreso 
puede medirse con fiabilidad. 
(p.4.47 MC 2010) 
 

 
 
 
Gastos 

Gastos son los decrementos (pérdidas) en 
los beneficios económicos, producidos a lo 
largo del periodo contable, en forma de 
salidas o disminuciones del valor de los 
activos, o bien por la generación o aumento 
de los pasivos, que dan como resultado 
decrementos en el patrimonio, y están 
relacionados con las actividades ordinarias o 
el mantenimiento operativo de la entidad. 
.(p.4.25 Lit (b) MC 2010) 

Se reconoce un gasto en el estado de 
resultados cuando ha surgido un 
decremento en los beneficios 
económicos futuros, relacionado con un 
decremento en los activos o un 
incremento en los pasivos, y además el 
gasto puede medirse con fiabilidad. 
(p.4.49 MC 2012) 
 
 

 
10.   Beneficios económicos futuros (p.4.8 MC. 2010) 

Los beneficios económicos futuros incorporados a un activo consisten en el potencial del 
mismo para contribuir directa o indirectamente, a los flujos de efectivo y de otros equivalentes 
al efectivo de la entidad. Puede ser de tipo productivo, constituyendo parte de las actividades 
de operación de la entidad. 
Puede también tomar la forma de convertibilidad en efectivo u otras partidas equivalentes, o 
bien de capacidad para reducir pagos en el futuro, tal como cuando un proceso alternativo de 
manufactura reduce los costos de producción. 

 
11.   Potencial de servicios (p.11 NIC-SP 1) 

Los activos que no generen directamente entradas de efectivo, pero que son utilizados en las 
actividades operativas de la entidad para producir bienes o servicios de acuerdo con los 
objetivos, funciones atribuciones y competencias de la entidad, son conocidos como 
generadores de potencial de servicios 
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12.   Medición de los elementos de los estados financieros 
 

  

 
Medición o 
valuación (p.4.54 
MC 2010) 

Medición es el proceso de determinación de los importes monetarios por los que se 
reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, para su 
inclusión en el balance y en el estado de resultados. Para realizarla es necesaria la 
selección de una base o método particular de medición. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bases o métodos 
de medición 
(p.4.55 MC 2010) 

En los estados financieros se emplean diferentes bases de medición, con diferentes 
grados y en distintas combinaciones entre ellas. Tales bases o métodos son los 
siguientes: 

(a) Costo histórico. Los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas 
pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el 
momento de la adquisición. Los pasivos se registran al importe de los productos 
recibidos a cambio de incurrir en la obligación o, en algunas circunstancias (por 
ejemplo en el caso de los impuestos a las ganancias), por los importes de efectivo y 
equivalentes al efectivo que se espera pagar para satisfacer el correspondiente pasivo, 
en el curso normal de la operación. 

(b) Costo corriente. Los activos se llevan contablemente por el importe de efectivo y 
otras partidas equivalentes al efectivo, que debería pagarse si se adquiriese en la 
actualidad el mismo activo u otro equivalente. Los pasivos se llevan contablemente por 
el importe sin descontar de efectivo u otras partidas equivalentes al efectivo que se 
precisaría para liquidar la obligación en el momento presente. 

(c) Valor realizable (o de liquidación). Los activos se llevan contablemente por el 
importe de efectivo y otras partidas equivalentes al efectivo que podrían ser obtenidos, 
en el momento presente, por la venta no forzada de los mismos. Los pasivos se llevan 
a su valor de liquidación; es decir, los importes no descontados de efectivo o 
equivalentes al efectivo, que se espera pagar para cancelar los pasivos, en el curso 
normal de la operación. 

(d) Valor presente. Los activos se llevan contablemente al valor presente, 
descontando las entradas de efectivo netas futuras que se espera genere la partida en 
el curso normal de la operación. Los pasivos se llevan por el valor presente, 
descontando las salidas de efectivo netas futuras que se espera necesitar para pagar 
las deudas, en el curso normal de la operación. 

 
13.   Caso práctico VNR 
 

Una entidad pública, al realizar el inventario físico de fin de año, encuentra en almacén 
suministros de funcionamiento 500 millares de papelería con membrete del ex..Consejo 
transitorio regional-CTAR, los mismos que han sido adquiridos al precio de S/.20 el millar 
incluido la impresión del logotipo (S/.20 x 500 = S/.10,000)  el precio de mercado del millar de 
papel usado está cotizado en S/1.00 el kilo, el peso total de los 500 millares es 100 kilos, por 
lo tanto el precio de venta sería  de S/. 100 

----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
1301 BIENES Y SUMINIST. DE FUNC                  10,000 
1301.05 Materiales Y Útiles 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                                        10,000 
2103.01 Bienes Y Servicios Por Pagar 
Para registrar el gasto comprometido por la adquisición de papel y servicio de membretado 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                   10,000 
2103.01 Bienes Y Servicios Por Pagar 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     10,000 
1101.04 Depósitos En Instituciones Financieras Privadas 
Para registrar el pago de obligaciones contraídas al adquirir papel membretado 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
 
c)  Reclasificación de activos destinados para la venta (p.38 NIC-SP 12) 
 
El costo de los inventarios puede no ser recuperable en caso de que los mismos estén dañados, si 
se han convertido parcial o totalmente en obsoletos, o si sus precios de mercado han caído. El 
costo de los inventarios tampoco puede ser recuperable si los costos estimados para su 
terminación o su venta, intercambio o distribución han aumentado. La práctica de rebajar el saldo 
de los inventarios, por debajo del costo hasta el valor  neto realizable, es coherente con el punto 
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de vista según el cual dichos activos no deben registrarse por encima de los beneficios 
económicos futuros o servicios potenciales económicos esperados a realizar con su venta, 
intercambio, distribución o uso. 
 
Primero.- Llevar el costo inicial de las existencias a su  verdadero valor o valor de mercado 
a través del  deterioro de valor, al respecto el p. 10 de la NIC-SP 12 señala que, La práctica de 
rebajar el saldo de los inventarios, por debajo del costo hasta el valor neto realizable, es coherente 
con el punto de vista según el cual dichos activos no deben registrarse por encima de los 
beneficios económicos futuros o servicios potenciales económicos esperados a realizar con su 
venta, intercambio, distribución o uso. 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
5801 ESTIMACIONES DEL EJERCICIO                            9, 900                       
5801.04 Desvalorización De Bienes Corrientes 
1310 DESVALORIZAC. DE BIENES CORRIENTES                               9, 900 
1310.01 Desvalorización De Bienes Corrientes 
Para registrar el deterior de valor de papel impreso del EX CTAR 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
 
Segundo.- Reclasificar las cuentas, cancelando las cuentas iniciales y registrar  el importe 
que será mostrado en el balance general. 
1302 BIENES PARA LA VENTA                                              100                                         
1302.05 Otros Activos 
1310 DESVALORIZAC. DE BIENES CORRIENTES           9, 900 
1310.01 Desvalorización De Bienes Corrientes 
1301 BIENES Y SUMINIST. DE FUNC                                                 10,000 
1301.05 Materiales Y Útiles 
Para registrar la reclasificación a la cuenta bienes para la venta 
----------------------------------------------                    --------------------------------------------- 
 
Tercero.- Registrar el asiento contable por la venta de los bienes deteriorados 
1202 CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS                            100  
1202.01 Venta De Activos No Financieros Por Cobra 
4603 VENTA DE OTROS ACTIVOS                                                               100 
4603.01 Venta De Otros Activos 
Para registrar la venta de los bienes deteriorados de valor 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------- 
 
Cuarto.- Dar salida a los bienes vendidos 
5701 COSTO DE VENTA ACTIVOS NO FINANCIEROS       100 
5701.06 Costos De Venta De Bienes 
1302 BIENES PARA LA VENTA                                                                        100                                         
1302.05 Otros Activos 
Para registrar salida de los bienes reclasificados para la venta 
----------------------------------------------                    ---------------------------------------------    
 
Valor razonable 
 
14.   Ejemplo Costo Amortizado - Cuentas por Pagar 

La Entidad “Ministerio de la Felicidad” Obtiene un Préstamo para ejecutar obras 
públicas de una entidad financiera  “X”,  las condiciones del préstamo son las 
siguientes: 
Préstamo en Soles          = S/. 200,000 
Comisiones de estudio y expediente    = 1 % del Préstamo  S/.2, 000 
Fecha de Préstamo          = 02 Enero del 2010 
Periodo de Pago           = 04 años anualidades constantes pagaderos al  
                                                                 21-12- de cada año 
Interés Anual Nominal          = 6% 
Interés Anual Efectiva          = 6.4402878 (Hallada mediante Excel) 
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SOLUCIÓN: 
Primero: Debemos hallar la cuota fija anual permanente (capital + interés) y se determina 
utilizando la formula del factor de recuperación de capital. 

 
FRC  =  Préstamo x   
 
 
FRC  =          ¿ 
 
 
FRC  =         ¿         0.06 (1.26247696) 
            1.26247696 – 1 
 
FRC  =         ¿         0.075748617 
          0.26247696 
 

FRC  =         ¿         0.288591469 

  
FRC  =         200,000 x 0.288591469 
 
FRC  =         S/. 57,718.30  Cuota Anual Permanente (Capital + Interés) 
 
 
Segundo: Se Elabora el cuadro de Amortización de Capital e Interés a valor nominal 
 

 
PERIODO 

SALDO DEL 
PRESTAMO 

AMORTIZACIÓN DE  
CUOTA FIJA 

INTERES CAPITAL 

01 200,000 12,000.00 45,718.30 57,718.30 

02 154,281.70 9,256.90 48,461.40 57,718.30 

03 105,820.31 6,349.22 51,369.08 57,718.30 

04 54,451.22 3,267.07 54,451.22 57,718.30 

 30,873.19 200,000.00 230,873.20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si la cuota Fija Anual es S/.  57,718.30, debemos calcular el Interés Anual a valor nominal (0.06), 
para el primer año equivale a S/. 200,000 x 0.06 que es igual a S/. 12,000. 
Luego se resta de la cuota Fija Anual permanente (57,718.30 -12,000) = 45,718.30 que es la 
amortización de Capital. 
 
Tercero: Una vez obtenido la amortización Capital (S/. 45,718.30) se resta de los S/. 200,000 del 
préstamo inicial para obtener el nuevo saldo del préstamo (S/. 200,000 – 45, 718.30 = 154,281.70) 
 
Cuarto: Se calcula nuevamente el Interés del 2do Año (0.06) multiplicando por el nuevo Capital 
(154,281.70 x 0.06) = 9,256.02,  que es la amortización del Interés para el 2do año; Luego se resta 
de la cuota fija permanente para hallar la amortización del capital (S/. 57,718.30 – 9,256.90 = 
48,461.40 y asi sucesivamente hasta llegar al 4to Año. 
 
Quinto: Como se registra los asientos contables 
 

i (1+i)n 

(1+i)n - 1 

0.06 (1+0.06)4 

(1+0.06)4 - 1 

2302 

45,718.30 200,000.00 

Saldo 154,281.70  
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-------------------------------------         ----------------------------------------------- 
1101  Caja Bancos                                                198,000 
1101.04 Depósitos en instituciones financiera privadas 
5302  Contratación de servicios                              2,000 
5302.06  Servicios administ. Y financieros           
2302  Deudas directas a L/plazo                                           200,000 
2302.01 Deudas internas 
Para registrar el préstamo obtenido 
-------------------------------------         -----------------------------------------------            
 
Sexto: Ahora hallar el costo amortizado debemos realizar las mismas operaciones, pero aplicando 
la tasa de Interés Efectivo que equivale al 6.4402878%( El tipo de Interés Efectivo se calcula o se 
halla utilizando el Excel) y por otro lado, esta  tasa de Interés y no sobre los S/. 200,000, en razón 
a que  el nuevo modelo nos señala que debemos registrar y reconocer los hechos económicos fiel 
a la realidad. 
 
Séptimo: Ahora Construyamos el cuadro de amortizaciones pero aplicando la tasa de Interés 
Efectivo (0.064402878) sobre los S/. 198,000 recibidos saldo del 

 
 
PERIODO 

SALDO DEL 
PRESTAMO 

AMORTIZACIÓN DE  
CUOTA FIJA 

INTERES CAPITAL 

01 198,000.00 12,751.77 44,966.53 57,718.30 

02 153,033.47 9,855.80 47,862.50 57,718.30 

03 105,170.97 6,773.31 50,944.98 57,718.30 

04 54,225.99 3,492.31 54,225.99 57,718.30 

 32,873.19 198,000.00 230,873.20 

C.A 
(1)  198,000 x 0.064402878 = 12,751.77 
(2)  57,718.30 – 12,751.77 = 44,966.53 Amortización de Capital 
(3)  198,000 – 44,966.53 = 153,033.47 
(4)  153,033.17 x 0.064402878 = 9,855.80 
(5)  57,718.30 -* 9,855.80 = 47,862.50 Amortización de Capital 
(6)……………….etc, etc. 
 
Octavo: Ahora observen la diferencia entre los dos cuadros (Amortización a tasa Nominal y 
Amortización a tasa Efectiva) 

 
Año 

Saldo del Préstamo (2302) Amortización del Capital 

Tasa 
Nominal 

Tasa 
Efectiva 

 
Diferencia 

Tasa 
Nominal 

Tasa 
Efectiva 

 
Diferencia 

01 200,000.00 198,000.00 2,000.00 45,718.30 44,966.53 751.77 

02 154,281.70 153,033.47 1,248.23 48,461.40 47,862.50 598.90 

03 105,820.31 105,170.97 649.34 51,369.08 50,944.98 424.10 

04 54,451.22 54,225.99 225.23 54,451.22 54,225.99 225.23 

 
Amortización de interés (56.01) 
Un pasivo es una obligación presente de la entidad, surgida a raíz de sucesos pasados, al vencimiento de la 
cual, y para cancelarla, la entidad espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos. 
(p.4.4 MC 2012) 
Una característica esencial de todo pasivo es que la entidad tiene contraída una obligación en el momento 
presente. (p.4.1.5 literal (b) MC 2012) 
Se reconoce un pasivo, en el balance, cuando es probable que, del pago de esa obligación presente, se 
derive la salida de recursos que lleven incorporados beneficios económicos, y además la cuantía del 
desembolso a realizar pueda ser evaluada con fiabilidad. (p.4.46 MC 2012) 
 

PERIODO TASA NOMINAL TASA EFECTIVA DIFERENCIA 

01 12,000.00 12,751.77 751.77 

02 9,256.90 9,855.80 598.90 

03 6,349.22 6,773.31 424.10 

04 3,267.07 3,492.30 225.23 
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Noveno: Ahora realizamos los asientos de ajuste para determinar el Costo Amortizado 
Las Deudas Directas a L/ Plazo (2302) se contabiliza por S/. 45,718.30 se debe registrar por S/. 
44,966.53, existiendo una diferencia de S/. 751.77 que se debe ajustar y cargar a los intereses 
pagados y devengados  
 
------------------------------------------------              ------------------------------------------ 
5601   Interese de la Deuda   751.77 
 560102  Interés de la Deuda Interna 
2302   Deudas Directas a L/ Plazo   751.77 
 230201  Internas 
Para registrar el asiento de ajuste, contabilizado erróneamente a tasa nominal debiéndose 
registrar a tasa efectiva, para revelar la valuación del saldo de cuentas por pagar a Largo Plazo al 
Costo Amortizado (Medición o Valuación Posterior tal como lo señala el P. 46  NIC – 39) 
------------------------------------------------              ------------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Saldo  al 31-12-2014 153,033.47  Saldo a Costo amortizado 
 
Décimo: Ahora Contrastemos con la Definición del Costo Amortizado 
El P. 9 de la NIC-39 “Instrumentos Financieros, reconocimiento y Valuación” señala que el Costo 
Amortizado, es el Importe al que Inicialmente fue valorado un activo financiero (cuentas por 
cobrar) o un Pasivo Financiero  (Cuentas por Pagar) , menos los reembolsos del Principal o 
Capital que se hubieran producido (cobros o pagos a cuenta del Capital Inicial), mas o menos 
según corresponda la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias (Interés) calculada por 
el Método de Interés efectivo (Tasa Nominal fijada convertida a tasa efectiva) de cualquier 
diferencia existente entre el importe inicial y el valor de reembolso en el vencimiento menos 
cualquier disminución por deterioro de valor o incobrabilidad  reconocida. 

 
 
 
 
 
 
Préstamo Obtenido                           S/. 200,000.00           200,000.00   
(-) Comisiones     (2,000.00)    (2,000.00) 
 =  Préstamo real recibido 198,000.00            198,000.00 
(+)  Interés Calculado   12,000.00             (12,751.77)  
Total a pagar Año 1 210,000.00             210,751.77 
(Medición inicial) 
 
 
(-) Reembolso del Principal año 1 (45,718.30)                           (44,966.53)  
 
(-) Pago de Interés Año 1               (12,000.00)                   (12,751.77) 
                                                        
                                                           154,281.70                    153,033.47      Saldo a Costo 
Amortizado 
  
 
 
 
 

2302 Deudas Directas a L/P 

45,718.30 200,000.00 Préstamo original 

2,000.00        751.77 Ajuste 

2302 Deudas Directas a L/P 

12,000.00  

751.77  

12,751.77 Interés realmente Pagado 

   A tasa efectiva. 

DESCOMPONIENDO A TASA NOMINAL A TASA EFECTIVA 

 6% 6.4402878% 

Valuación Inicial = 
Valor Razonable que 
es el precio de la 
transacción ajustado 
por los gastos de 
transacción 

Valor Razonable e 

Importe Inicial 

Es el Importe al que inicialmente fue 
valorado un pasivo financiero 
(Capital + Interés año 1) que es Igual 
al valor razonable 

Valor de 
Reembolso 
en el 
vencimiento 

Menos los reembolsos 

del principal y la 

Parte imputada a la cuenta 

de pérdidas y ganancias 
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Nota: Las cuentas por pagar Inicialmente se miden o valúan a valor razonable y posteriormente o 
a la fecha del balance se valuaran al costo amortizado (P. 46 NIC-39) 

 
15.   Marco normativa de la información financiera Gubernamental 

 

Marco 
conceptual de 
las NIIF-2012 

32 NIC-SP NIIF 
aplicables 
(NIIF 1, 5) 

Políticas 
contables DNCP 
(En proyecto) 

Otras directivas 
de la DNCP y 
DNPP, DNTP 

 

 
16.  Normas internacionales de información financiera para el sector público NIC-SP 

vigentes 
 
Oficializar las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público - NICSP, emitidas 
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público de la Federación 
Internacional de Contadores (IFAC). A través de la RD. N° 015-2013-EF/51.01 
 

NIIF Denominación Cuentas relacionadas 

   

NIIF 1 Adopción por Primera vez de las Normas Internacionales de 
Información Financiera  

 

NIIF 5  Activos no Corrientes Mantenidos para la  
Venta y Operaciones Discontinuadas  

1302.02,1302.03, 1302.04, 1002.05 y 
1302.98, 

   

NIC-SP Denominación Cuentas relacionadas 

   

 Estados financieros e información a revelar  

1 Presentación de Estados Financieros.  

2 Estado de Flujos de Efectivo.  

14 Hechos ocurridos después de la fecha sobre la que se 
informa  

 

20 Información a Revelar entre Partes Relacionadas  

24 Presentación de Información del Presupuesto en los 
Estados Financieros 

 

22 Revelación de Información Financiera sobre el Sector 
Gobierno General 

 

 NIC-SP Operativas  

3 Políticas contables, cambios en las estimaciones 
contables y errores 

 

4 Efectos en variaciones en el tipo de cambio de la 
moneda extranjera 

1101, 

5 Costos por préstamos 5601, 5602 

9 Ingresos de transacciones con contraprestación. 4301, 4302, 4303,4501, 4505, 4506, 
4601, 4602, 4603,4604,4605, 4701 

11 Contratos de Construcción  

12 Inventarios. 1301,1302.01, 1303, 1304, 1305, 
1306, 1307, 1308, 1309 y 1310  

13 Arrendamientos 1501.04, 1503.03 

16 Propiedades de Inversión  

17 Propiedad, Planta y Equipo. 1501,1502,1503,1508.01 y 1508.02 
1507.02 Bienes culturales p.8 al 11 

19 Provisiones, pasivos y activos contingentes. 2401 

21 Deterioro del valor de activos no generadores de 
efectivo. 

 

23 Ingresos de Transacciones sin contraprestación 
(Impuestos y Transferencias). 

4101,4103, 4104, 4105, 4106,4107, 
4201, 4202, 4401, 4402, 4403, 4404, 
4502, 4503, 4504 

25 Beneficios a los Empleados. 2102, 5101, 5102,5103, 5201,5202, 
5501 

27 Agricultura. 1507.98 

31 Activos Intangibles. 1504,1505, 1507.03 y 1508.03 

32 Acuerdos de Concesión de Servicios: 1501.05 
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 Negocios corporativos  

6 Estados financieros consolidados y separados 1402 

7 Inversiones en asociadas. 1402 

8 Participaciones en negocios conjuntos. 1402 

26 Deterioro del Valor de Activos Generadores de  Efectivo. 1402 Acciones y participación capital 

18 Información Financiera por Segmentos  

 Hiperinflación  

10 Información Financiera en Economías hiperinflacionarias  

 Instrumentos financieros  

15 Instrumentos financieros: presentación e información a 
revelar. 

1102 y 1401 
1201,1202, 1203 y 1209 

28 Instrumentos Financieros – Presentación. 1102 y 1401 
1201,1202, 1203 y 1209 

29 Instrumentos Financieros – Reconocimiento y Medición 1102 y 1401 
1201,1202, 1203 y 1209 

30 Instrumentos Financieros – Información a revelar 1102 y 1401 
1201,1202, 1203 y 1209 

   

  
 

Criterios de 
medición 

NIC-SP 

 
 
 
 
 
 
 
Valor razonable 

NIC-SP 9  Ingresos por transacciones con contraprestación 
NIC-SP 23 Ingresos por transacciones sin contraprestación 
NIC-SP 11 Contratos de construcción 
NIC-SP 12 Inventarios donados o transferidos 
NIC-SP 16 Propiedades de inversión 
NIC-SP 17 Revaluación de activos 
NIC-SP 17 PPE donados o transferidos (p. 
NIC-SP 27 Agricultura 
NIC-SP 28 Instrumentos financieros 
NIC-SP 31 Intangibles por transacciones sin contraprestación p.43 
Cuentas por cobrar. Inicialmente se miden a valor razonable (p.10 NIC-SP 
29) 
Cuentas por pagar. Inicialmente se miden a valor razonable (p.10 NIC-SP 29) 

Costo NIC-SP 12 Inventarios o VNR 
NIC-SP 17 Propiedad planta y equipo 
NIC-SP 27 Agricultura p.34 cuando no estén disponibles precios o valores 
determinados por el mercado 
NIC-SP 31 Intangibles (p.319 

Costo amortizable Cuentas por cobrar. Posteriormente se medirán al costo amortizado 
utilizando el método de tasa de interés efectivo (p.48 literal (a) NIC-SP 29) 
Cuentas por pagar. Posteriormente se medirán al costo amortizado utilizando 
el método de tasa de interés efectivo (p.48 literal (a) NIC-SP 29) 

Valor presente NIC-SP 13  Arrendamientos. P.28 Los activos y pasivos deben medirse 
inicialmente por los importes iguales al valor razonable de la propiedad 
arrendada, o si fuera menor, por el valor presente de los pagos mínimos 
NIC-SP 19  Provisiones, activos y pasivos contingentes  
p.44, se mide por,  la mejor estimación del desembolso requerido 
p.53, El importe de la provisión debe ser el valor presente de los desembolsos 
que sean necesarios para cancelar la obligación 
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NIC-SP 1 
 
Novedades en las NIC-SP 
 
01    Información que se debe  revelar y presentar (p.17 NIC-SP 1) 

 
Para cumplir con los objetivos, los estados financieros  deben suministran información acerca 
de   

a) Estado de situación financiera 

 Activos;  

 Pasivos;  

 Patrimonio;  
 

b) Estado de Gestión o estado de resultados 

 Ingresos;  

 Gastos y ; 

 Otros cambios en  el patrimonio (Resultados no realizado)  
 

c) Estado de cambios en el patrimonio 

 Variaciones de la HN y HNA 

 Resultados del periodo 

 Reservas 

 Corrección de errores de ejercicios anteriores y 

 
 

 Resultados no realizados 

3001 RESULTADOS NO REALIZADOS 
3001.01 Excedente de Revaluación 
3001.02 Instrumentos Financieros Derivados 
3001.0201 IF– Cobertura de flujo de efectivo 
3001.0202 Ganancia o pérdida en activos o pasivos 
financieros disponibles para la venta 

 
d) Estado de flujos de efectivo 

Flujos de efectivo. 
Actividades de operación 
Actividades de inversión  y 
Actividades de financiamiento 
 

02  Presentación de información adicional (p.25 NIC-SP 1) 
 
Es recomendable que las entidades presenten información adicional que ayude a los usuarios 
a evaluar el rendimiento de las mismas y la administración de sus activos; así como a tomar y 
evaluar decisiones sobre la asignación de recursos. Esta información adicional puede incluir 
detalles sobre la producción y resultados de la entidad (programas, proyectos, actividades y 
otros), bajo la forma de:  
(a) indicadores de medios y logros,  
(b) estados de rendimiento del servicio,  
(c) revisión de programas y  
(d) otros informes de gestión sobre los logros de la entidad durante el ejercicio presentado.  

 
03  Presentación razonable y conformidad con las NICSP (p.27 NIC-SP 1) 

 
Los estados financieros deberán presentar razonablemente la situación financiera y el 
rendimiento financiero, así como los flujos de efectivo de una entidad. Esta presentación 
razonable requiere proporcionar la imagen fiel de los efectos de las transacciones, así como de 
otros sucesos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y los criterios de reconocimiento 
de activos, pasivos, ingresos y gastos establecidos en las NICSP. Se presume que la 
aplicación de las NICSP, acompañada de informaciones adicionales cuando sea preciso, dará 
lugar a estados financieros que proporcionen una presentación razonable.  
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04  Declaración en las notas a los estados financieros (p.28 NIC-SP 1) 
 
Una entidad cuyos estados financieros sigan las Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público debe revelar este hecho. No debe señalarse que los estados financieros siguen 
las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público, a menos que aquéllos cumplan 
con todos los requerimientos de cada NICSP que les sea de aplicación. (p.28 NIC-SP 1) 

 
05  Información a presentar en el estado de situación financiera (p.88 NIC-SP 1) 

 
Como mínimo, en el estado de situación financiera se incluirán líneas de partida con los 
importes que correspondan a:  
(a) Propiedades, planta y equipo;  
(b) Propiedades de inversión;  
(c) Activos intangibles;  
(d) Activos financieros [excluidos los importes mencionados en los apartados (e), (g), (h) 
e (i)];  
(e) Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial;  
(f) Inventarios;  

(g) Cuentas por cobrar provenientes de transacciones sin contraprestación (impuestos y 
transferencias);  
(h) Cuentas por cobrar provenientes de transacciones con contraprestación;  
(i) Efectivo y equivalentes al efectivo;  
(j) Impuestos y cuentas por pagar de transferencias;  
(k) Cuentas por pagar provenientes de transacciones con contraprestación;  
(l) Provisiones;  
(m) Pasivos financieros [excluyendo los importes mencionados en los apartados (j), (k) y (l)];  
(n) Intereses minoritarios (capital de entidades controladas) presentados dentro del patrimonio; 
y  
(o) Capital atribuible a los propietarios de la entidad controladora.  

 
06  Estado de resultados o estado de gestión  
 

a) Métodos de presentación (p.112 y 113 NIC-SP 1) 
Por naturaleza.- Los gastos se agruparán en el estado de rendimiento financiero de 
acuerdo con su naturaleza  (p.112 NIC-SP 1) 
Por función.- los gastos se clasifican de acuerdo al programa o propósito por el cual se 
ha incurrido en ellos.  
(p.113 NIC-SP 1) 
 

07  Otro resultado integral  (p.101  NIC-SP 1) 
 
Otras NIC-SP tratan casos de partidas que cumplen las definiciones de ingreso o gasto 
establecidas en esta Norma, pero que normalmente se excluyen del resultado (estado de 
Gestión). Ejemplos de las mismas podrían ser: 
a) Excedente  de revaluación  cuenta 3001.01 Excedente de revaluación (véase la NICSP 

17),  
b) Las pérdidas o ganancias específicas que surjan de la conversión de los estados 

financieros de un negocio en moneda extranjera (falta cuenta contable) (véase la NICSP 
4), y  

c) Las pérdidas o ganancias específicas derivadas de la fluctuación de valor de los activos 
financieros disponibles para la venta  cuenta 3001.0202 Ganancia o pérdida en activos o 
pasivos financieros disponibles para la venta (véase la NICSP 29).  

d) Las ganancias o pérdidas que surjan de instrumentos de cobertura, cuenta 3001.0201 
Instrumentos Financieros – Cobertura de flujo de efectivo 
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08  Estado de cambios en el patrimonio neto (p.118 NIC-SP 1) 

 
Una entidad presentará el estado de cambios en el patrimonio los siguientes rubros:  
(a)  Los resultados (Déficit o superávit del periodo)  
(b) cada partida de ingresos y gastos del periodo que, según lo requerido por otras Normas, 

se reconozcan directamente en el patrimonio, (cuenta 3001 resultados no realizados y sus 
divisionarias y el total de estas partidas, de acuerdo al p.101 de la NIC-SP 1;   

(c) Los efectos de los cambios en las políticas contables y en la corrección de errores 
reconocidos de acuerdo con la NICSP 3. (Corrección de errores de ejercicios anteriores)  

(d) Los resultados acumulados de ejercicios anteriores 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Estado de Gestión integral 
INGRESOS  2014 2013 
Ingresos Tributarios Netos Nota 1   
Ingresos No Tributarios Nota 2   
Traspasos y Remesas Recibidas Nota 3   
Donaciones y Transferencias Recibidas Nota 4   
Total ingresos    
COSTOS Y GASTOS    
Costo de Ventas Nota 5   
Gastos en Bienes y Servicios Nota 6   
Gastos de Personal Nota 7   
Gastos por Pensiones .Prest.ac.y Asistencia Social Nota 8   
Donaciones y Transferencias Otorgadas Nota 9   
Traspasos y Remesas Otorgadas Nota 10   
Estimaciones y Provisiones del Ejercicio Nota 11   
Total costos y gastos    
Resultado de operación    
OTROS INGRESOS Y GASTOS    
Ingresos Financieros Nota 12   
Gastos Financieros Nota 13   
Otros Ingresos Nota 14   
Otros Gastos Nota 15   
Total otros ingresos y gastos Nota 16   
RESULTADO DEL EJERCICIO SUPERAVIT (DEFICIT)  (1)    
    
OTRO RESULTADO INTEGRAL    

Excedente  de revaluación  cuenta 3001.01  Nota 17   

Las pérdidas o ganancias surjan de la conversión de 
EEFF de un negocio en moneda extranjera (falta 
cuenta contable 

Nota 18   

Pérdidas o ganancias específicas derivadas de la 
fluctuación de valor de los activos financieros 
disponibles para la venta  cuenta 3001.0202  

Nota 19   

Ganancias o pérdidas que surjan de instrumentos de 
cobertura, cuenta 3001.0201  

Nota 20   

Total otro resultado integral  (2)    

TOTAL ESTADO DE GESTIÓN INTEGRALO (1) + (2)    
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Estado de cambios en el patrimonio neto 
 

 
Concepto 

Estado de cambios en el patrimonio neto Resultados 
no realizados 

Total 
patrimonio HN HNA Reservas Resultados 

acumulados 

      
Traspasos y Remesas del Tesoro 
Público 

      

Traspasos y Remesas de Otras 
Entidades 

      

Traspasos de Documentos       
Otras Operaciones Patrimoniales 
(Nota) 

      

Superávit (Déficit) del Ejercicio       
Traslados entre Cuentas 
Patrimoniales 

      

Traslados de saldos por Fusión y/o 
Liquidación 

      

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            NIC-SP 2 
 
 
 
 
    

    ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
 

CPC   Juan Francisco Álvarez Illanes 

Celular 987279089 Fijo  01 – 6568595 

Correo  jfai512@hotmail.com 
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NIC-SP 2  Estado de flujos de efectivo 
 
01  ¿Qué es el estado de flujos de efectivo? 

 
El estado de flujos de efectivo es un estado financiero que identifica los ingresos de efectivo 
(tributos, tasas, contribuciones, rentas de propiedad, multas, etc.), así como las transferencias, 
donaciones corrientes o de capital recibidos y otros ingresos, para ser aplicados e invertidos 
tantos en gastos corrientes u operativos como en proyectos o gastos de inversión y otros 
gastos relacionados con la entidad, durante un período mostrándonos los cambios de efectivo y 
equivalente de efectivo durante el ejercicio presupuestal así como el efectivo neto positivo o 
negativo generado. 

 
02  Objetivo del estado de flujos de efectivo 

 
El estado de flujos de efectivo nos proporciona información acerca de: 
1. ¿Cuál ha sido el efectivo generado por las operaciones normales y principales de la entidad? 
2. ¿Es suficientemente capaz de financiar sus gastos operativos o requiere ser financiado 

mediante transferencia de fondos? 
3. ¿Qué aplicación se ha dado al efectivo proporcionado por las operaciones? 
4. ¿Cuál ha sido el origen de los fondos invertidos en nuevas instalaciones, infraestructura 

pública, maquinaria y equipo? 
5. ¿Qué uso se ha dado a los fondos provenientes de operaciones de endeudamiento interno? 

Así como de las donaciones y transferencias de efectivo recibidas. 
6. ¿Cómo ha sido posible mantener la liquidez en momentos de necesidades de financiamiento 

de las operaciones? 
7. ¿Cómo se ha conseguido el reembolso de deuda o cuál ha sido el origen de los fondos 

utilizados para amortizar el capital y los intereses? 
8. ¿Cómo se ha financiado el aumento de la inversión? 
9. ¿Por qué a pesar de los beneficios registrados, la posición de fondos es más baja que el 

ejercicio anterior? 
 
03  Estructura 
 

Flujos de efectivo Importe 

(1) Actividades de Operación  

Ingresos  1,000 

Egresos   (800) 

= Aumento o disminución de efectivo (AO    200 

(2) Actividades de Inversión  

Ingresos     100 

Egresos  (2,800) 

= Aumento o disminución de efectivo (AO  (2,700) 

(3) Actividades de Financiamiento  

Ingresos    2,500 

Egresos     (100) 

= Aumento o disminución de efectivo (AO    2,400 

Aumento o disminución del periodo  (1+2+3)     (100) 

 

Saldo inicial de caja Bancos   400 

Saldo final de caja Bancos    300 

 
 

Inventario inicial caja bancos                       400 

(-)Disminución del periodo   (100) 

Saldo final de caja bancos   300 
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                                    Hoja de trabajo del estado de flujos de efectivo 
Cuenta Periodos Variación Eliminaciones y 

ajustes 
   Destino Actividades 

 2014 2013 + (-) Debe Haber Usos Fuentes AO AI AF 

            

1101 300 400   100        

            

1201.01 15,000 6,000 9,000   5,000   4,000   

12,01.03 2,000 2,000    6,000   6,000   

1202 100 200  100        

1301 100 50 50         

1503 1,200 900 300         

2201 3,000 1,500          

            

            

4102  5,000   5,000  0 0    

4302  6,000   6,000  0 0    

 
Asiento de compromiso Asiento de cobro 

Determinación de ingresos tributarios  
1201  Cuentas por cobrar            5,000 
4102  Impuestos a la propiedad              5,000 
 

Recaudación 
1101  Caja bancos                  4,000 
1201  Cuentas por cobrar                  4,000 

1201  Cuentas por cobrar            6,000 
4302  Venta de derechos y tasas            6,000 

1101  Caja bancos                  6,000 
1201  Cuentas por cobrar                  6,000 

 

1° Método Eliminaciones y ajustes 
 

             Asiento de compromiso 

Determinación de ingresos tributarios  

4102  Impuestos a la propiedad    5,000 
1201  Cuentas por cobrar                         5,000 
 

Determinación de ingresos no tributarios 

4302  Venta de derechos y tasas    6,000 
1201  Cuentas por cobrar                           6,000 
 

 
2°  método 
 

Cuenta 1201.01  

Saldo inicial                               6,000 

Determinación de ingresos tributarios           5,000 

Saldo final (15,000) 

Cobros en el ejercicio    4,000 

 
Claro que hay inconvenientes tales como 
 
Canje de tributos por cobrar con materiales de construcción 
 
Determinación de ingresos tributarios  

 
Cobro 

1201  Cuentas por cobrar            1,000 
4102  Impuestos a la propiedad              1,000 

1304  Materias Primas           1, 000 
1201  Cuentas por cobrar                  1,000 

 

Cuenta 1201.01  

Saldo inicial                               6,000 

Determinación de ingresos tributarios           5,000 

Saldo final (14,000) 

Cobros en el ejercicio   3,000 

Canje materiales por C x C   1,000 
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Donación de efectivo para gasto corriente  
 

 
No tiene asiento de compromiso 

1101  Caja Bancos             500 
4401  Donaciones corrientes recibidas en efectivo    500 
 

  

 
Donaciones de capital en efectivo 
 

 
No tiene asiento de compromiso 

1101  Caja Bancos        800 
4403  Donaciones de capital en efectivo         800 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sector:   PLIEGO

Entidad: PRUEBA

A. ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Cobranza de Impuestos, Contribuciones y Derechos Administrativos  (Nota) 1201.01, 1201.02, 1201.03 / 4101, 4102, 4103, 4104, 4105, 4106, 4201, 4202, 4302

(1) Cobranza de Aportes por regulaciòn 1201.98 / 4503

Cobranza de Venta de Bienes y Servicios y Renta de la Propiedad 1201.04 / 4301, 4303, 4501.02

Donaciones Corrientes Recibidas 4401.01

Transferencias Corrientes Recibidas (Nota) 2105.01 / 4402

Otros (Nota) 1201.98, 1202.98, 1203, 1204, 2105 / 4502, 4504, 4505   

MENOS

Pago a Proveedores de Bienes y Servicios (Nota) 1301, 1302.00, 1302.04, 1302.05, 1302.06, 1305, 1306, 5302/ 2103.01 

Pago de Remuneraciones y Obligaciones Sociales 5101 / 2101, 2102.01, 2102.04, 2102.99  

(2) Pago de Otras Retribuciones y Complementarias 5102.01, 5103.01 /  2101.03, 2101.09 

(3) Pago de Pensiones y Otros Beneficios 5201 / 2102.02, 2102.04, 2101.0301

Pago por Prestaciones y Asistencia Social 5202.01, 5202.02 / 2101.0301

Transferencias Corrientes Otorgadas 5402 / 2103.99

Donaciones Corrientes Otorgadas 5401.01 / 2103.99

Otros (Nota)                                                                                               4107, 5501, 5502, 5503, 5504, 5505, 5506, 1203, 1204, 1205 / 2103.99

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE

EFECTIVO   PROVENIENTE   DE   ACTIVIDAD   DE   OPERACIÓN

B.   ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Cobranza de Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 1202.01 / 4601.01, 4601.02.01, 4602, 4605

Cobranza de Venta de Otras Cuentas del Activo 1202.01 / 4603, 4604

Otros (Nota) 1202.98 / 1401,1402

MENOS

Pago por Compra de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 1501 / 2103.02

Pago por Construcciones en Curso (Nota) 1501.06, 1501.07, 1501.08 / 2103.02

Pago por Compra de Otras Cuentas del Activo 1506, 1507, 1504, 1505 / 2103.99

Otros (Nota) 1401, 1402 / 2103.99

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE

EFECTIVO  PROVENIENTE  DE  ACTIVIDAD  DE  INVERSIÓN

C.   ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Donaciones de Capital  Recibidas 4403.01

Transferencias de Capital Recibidas (Nota) 2105.02 / 4404

Cobranza por Colocaciones de Valores y Otros Documentos (Nota) 1202.98 / 4701.01, 4701.02

Préstamos Internos y/o Externos (Nota) 1601,  2302

Otros (Nota) 2105

MENOS

Donaciones de Capital Otorgadas 5403.01 / 2103.99

Transferencias de Capital Entregadas (Nota) 5404 / 2103.99

Amortización de Préstamos e Intereses (Nota) 2301, 2201, 2302 / 2103.99

Otros (Nota)

Traslado de saldos por Fusión y/o Liquidación

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE

EFECTIVO PROVENIENTE DE ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO

D. AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

E.  SALDO EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 1101

F.  SALDO EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 1101

(1) Recusros que obtienen las entidades del Estado en calidad de supervisores y reguladores de servicios públicos como OSINERMING, OSIPTEL, entre otros.

(2) Para registrar las obligaciones del empleador

(3) Pagos por prestaciones de salud y otros beneficios-subsidios

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Por los años terminados el 2011   y  2010

(EN NUEVOS SOLES)

CONCEPTOS CUENTAS QUE SE RELACIONAN  
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NIC-SP 3  Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y 
errores 
 
 

I  Corrección de errores y la aplicación de la NIC-SP 3 
 
1. Concepto de error (p.46 NIC-SP 3) 

Se entiende por errores las omisiones o inexactitudes, equivocaciones aritméticas o 
aplicación de políticas contables erróneamente,  en los estados financieros de ejercicios 
anteriores por no haber utilizado, o no haber registrado hechos o sucesos económicos  
adecuadamente, basados en información fiable que estaba disponible cuando se 
formularon y que la empresa podría haber obtenido y tenido en cuenta en la formulación 
de dichos estados financieros. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

2. ¿Cómo se corrigen los  errores? (p.47 NIC-SP 3) 
 

Con sujeción a lo establecido en p. 7 definiciones de la NIC-SP 3, una entidad corregirá 
los errores materiales de periodos anteriores, de forma retroactiva, en los primeros 
estados financieros formulados después de haberlos descubierto. 
(a)  Reexpresando la información comparativa para el periodo o periodos anteriores en 

los que se originó el error; o 
(b) Si el error ocurrió con anterioridad al periodo más antiguo para el que se presenta 

información, reexpresando los saldos iniciales de activos, pasivos y activos 
netos/patrimonio neto para dicho periodo. 

 
 
 
 
 
 

ERRORES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Los errores de periodos anteriores son omisiones e inexactitudes en los estados financieros 

de una entidad correspondiente a uno o más periodos anteriores, que surgen de no emplear, o 

de un error al utilizar, información que estaba disponible cuando los estados financieros para 

esos periodos fueron autorizados a emitirse y podría esperarse que se hubiera tenido en 

cuenta en la elaboración y presentación de aquellos estados financieros. 

Ejemplos: 

- Errores aritméticos. 

- Errores en la aplicación de políticas contables. 

- Inadvertencia o mala interpretación de hechos. 

- Fraudes inducidos por error material. 
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Veamos gráficamente ésta expresión: 
En definitiva la corrección de errores de ejercicios anteriores, desde el punto de vista 
contable, genera movimientos en las cuentas de ingresos y gastos  que no se registran 
en las cuentas de resultados del ejercicio normal,  sino que se imputan directamente a la 
cuenta de resultados acumulados cuenta 3401 y a las sub-cuentas 3401.01 Superávit 
acumulado o 3401.02 Déficit acumulado, según corresponda. 

 
3. ¿A qué se refiere con reexpresión retroactiva? 

 
Es corregir el reconocimiento, valoración e información a relevar de los importes de los 
elementos de los estados financieros, como si el error cometido en ejercicios anteriores no 
se hubiese cometido nunca, sólo que el error se corregirá a través de la cuenta de 
resultados acumulados (3401). Veamos un ejemplo muy sencillo: 
El responsable de los registros contables de una entidad, realizo cargos por depreciación 
de un activo de propiedad planta y equipo, que ya estaba completamente depreciado (S/. 
10,000), es decir, su valor neto en libros era cero, sin embargo no se dio cuenta  del error 
por tener la costumbre de realizar las depreciaciones en bloque sin analizar la antigüedad 
de los activos de PPE y siguió depreciando el activo en forma mensual hasta acumular en 
el ejercicio anterior el importe de  S/. 1,000. Al realizar el análisis correspondiente se 
detecto éste error, puesto que si el activo ya estaba  completamente depreciado y 
transcurrido su vida útil no debería de realizarse más gastos por depreciación (5801/1508), 
pero como estamos en un proceso de saneamiento contable la corrección del error se 
realizaría de la siguiente forma (3402/1508, lógicamente considerando la sub- cuenta 
3401.02 Déficit). 

 
Valor del activo                                                             10,000        
Deprecación acumulada al 31-12-2013                      (10,000) 
Depreciación del ejercicio 2014                                    (1,000)     (11,000) 
 

 
 

4. Reexpresión del Estado de situación financiera 
 
El estado de situación financiera de la entidad “X”. Por el año que terminó el 31 de 
diciembre del 2011 han sido re estructurado debido a omisiones en el registro contable, 
habiendo efectuado la corrección correspondiente por error en el registro de gastos por 
depreciación a resultados de activos en ejercicios anteriores,  que ya estaban 
completamente depreciados. Un resumen de los saldos previamente reportados y los 
saldos reestructurados se presentan a continuación 

 
Elemento Saldo al 

31-12-2012 
Ajustes Saldo 

al 31-12-2013 

 
              S/. Debe  Haber           S/. 

Activo         10,000        10 ,000 

Depreciación acumulada       (11,000) 1,000     (10,000) 

Otros activos      100,000      100,000 

Total activo        99,000      100,000 

Pasivo        20,000        20,000 

Patrimonio        79,000   1,000      80,000 

Hacienda nacional        50,000        50,000 

Hacienda nacional adicional        20,000        20,000 

Resultados acumulados          9,000   1,000     10,000 

T. Pasivo y patrimonio        99,000      100,000 

 
Depreciación que se registró en exceso       5801/1508  1,000 
Corrección del error                                      1508/3401  1,000  superávit 
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En conclusión, tal como podemos apreciar una vez corregido el error,  el estado de 
situación financiera debe de reflejar la imagen fiel o real de la situación financiera de la 
empresa de manera tal,  que los usuarios de dicha información tomen sus decisiones 
oportunas. 

 
 

1508 Deprec, amortización y agotamiento (cr)    1,000 
1508.02 depreciación acumulada de vehículos, maquinarias y otros 
1508.0202 maquinaria, equipo, mobiliario y otros. 
3401 Resultados acumulados                                                      1,000 
3401.01 Superávit acumulado 
Para registrar la depreciación en exceso de maquinaria y equipo registrado en el ejercicio 
anterior 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
En conclusión, tal como podemos apreciar una vez corregido el error,  el estado de situación 
financiera debe de reflejar la imagen fiel o real de la situación financiera de la empresa de manera 
tal,  que los usuarios de dicha información tomen sus decisiones oportunas. 
 
 

CASO 02 - Depreciación en defecto (omisión de la depreciación en un ejercicio pasado) 
Cuando no se realizaron las depreciaciones correspondientes,  por ejemplo de una computadora 
que tiene un año de vida cuyo costo asciende  S/. 2,000 y su depreciación del ejercicio S/. 500 
 

 
La  corrección de la depreciación que corresponde al ejercicio pasado debería realizarse a través 
del siguiente asiento. 
 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
3401 Resultados acumulados              500 
3401.02 déficit acumulado 
1508 Depreciación, amortización y agotamiento (cr)    500 
1508.02 depreciación acumulada de vehículos, maquinarias y otros 
1508.0202 maquinaria, equipo, mobiliario y otros. 
Para registrar la depreciacion en defecto correspondiente al ejercicio anterior 
 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
 

Caso 3  Estimación para cuentas de cobranza dudosa omitidas pese a que las cuentas por 
cobrar en estado de incobrabilidad tienen más de dos años la suma de la estimación alcanza 
a S/. 15,000 

 
3401 Resultados acumulados              15,000 
3401.02 déficit acumulado 
1209 Estimac. de cuentas de cobranza dudosa (cr)   15,000 
1209.01 cuentas por cobrar 
1209.02 cuentas por cobrar diversas 
1209.03 reclamaciones impositivas 
1209.0301 reclamaciones impositivas de cuentas por cobrar  
1209.0302 reclamaciones impositivas de cuentas por cobrar diversas 
1209.04 préstamos 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 

Caso 4  Estimación de la desvalorización de existencias omitidas durante el ejercicio 
anterior por S/. 5,000 
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3401 Resultados acumulados              5,000 
3401.02 déficit acumulado 
1310 Desvalorización de bienes corrientes        5,000 
1310.01 desvalorización de bienes corrientes 
1310.0101 desvalorización de bienes y suministros de funcionamiento 
1310.0102 desvalorización bienes para la venta 
1310.0103 desvalorización de materias primas 
1310.0104 desvalorización de materiales auxiliares, suministros y repuestos 
1310.0105 desvalorización de envases y embalajes 
1310.0106 desvalorización productos terminados 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
Caso 5.-  Saldos en gastos pagados por anticipado 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN CONTABILIDAD 
VENCIDOS 
31-12-2011 

POR VENCER 

  1205 
Servicios y otros contratados 
por anticipado  

69,468 39,468  30,000.00 

1205.01 
Seguros pagados por anticipado 

13,698    9,585        4,113 

1205.02 
Alquileres pagados por 
anticipado  

39,585 13,698      25,887  

1205.05 Entregas a rendir cuenta 12,735  12,735        -.- 

1205.98 Otros (no identificados) 3,485 3,485       -.- 

 
Mediante Acuerdo de Concejo Nº …, la Municipalidad Provincial de … autoriza a la Oficina de 
Contabilidad implementar las acciones de saneamiento, de acuerdo a la propuesta presentada por 
el Comité de Saneamiento Contable consignada en el Acta del Comité de Saneamiento Contable 
Nº  … de fecha, sustentada en el Expediente de Saneamiento Contable de Gastos Pagados por 
Anticipado y que dan origen a operaciones por efecto de saneamiento contable, corrección de 
error, reclasificaciones, entre otros, según corresponda.  
 
 
CASO Nº 6 
Seguros y alquileres pagados por anticipado 
Seguros Pagados por Anticipado  de ejercicios anteriores, no se registro el gasto devengado al 
31-12-2012 por S/. 9,585.00 y Alquileres devengados en el ejercicio anterior por S/. 13,698.00 
respectivamente  
 
Procedimiento contable  

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEBE HABER 

3401  Resultados acumulados  23,283.00   

3401.02  Déficit Acumulado  23,283.00   

1205 Servicios y otros contratados por anticipado  23,283.00 

1205.01  Seguros Pagados por Anticipado   9,585.00 

1205.02  Alquileres Pagados por Anticipado                                           13,698.00  

   
   
   
   

Por la corrección de al no registrar gastos devengados de 
ejercicios anteriores como sigue: 
Seguros devengados         S/.  9,585 
Alquileres devengados       S/. 13,698 
Total gastos devengados S/. 23,283 
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Caso 7 Entregas a rendir cuenta 
 
(1)  El monto de S/.12,735 corresponden  a dos supuestos: el primero con un monto de S/.9,350 
que corresponde a un error de registro en el gasto devengado y rendición de cuentas no 
contabilizados como gasto y S/.3,385 que corresponde anticipos de viáticos otorgados a personas 
no identificadas, pero que aparecen el balance general por lo que la entidad ya agoto todos los 
procedimientos administrativos correspondientes para identificar a los beneficiarios del adelanto y 
exigir su rendición de cuentas 
 
Procedimiento contable 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEBE HABER 

3401  Resultados acumulados  9,350.00    

3401.02  Déficit acumulado  9,350.00     

1205  Servicios y otros contratados por anticipado     9,350.00 

1205.05  Entregas a rendir cuenta                                               9,350.00  

   
   
   
   

Por la regularización del error de omisión del registro 
contable de rendición por entregas a rendir cuenta 
efectuado en ejercicios anteriores, aprobado por Acuerdo de 
Concejo N°,,.   

   
   
   
   

   
   
   
   

 
Caso 8  Entregas a rendir cuenta S/. 3,385 
Entregas a Rendir Cuenta pendientes de sustentación cuyos responsables no han sido 
identificados pese a haber realizado todos los procedimientos administrativos por  S/. 3,385.00 
Se procede al saneamiento contable sin perjuicio de las responsabilidades a las que 
hubiere lugar. 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEBE HABER 

3401  Resultados acumulados  3,385.00    

3401.03  Efectos de saneamiento contable – ley 29608  3,385.00     

3401.0307 Servicios y otros contratados por anticipado 3,385.00  

1205  Servicios y otros contratados por anticipado     3,385.00 

1205.05  Entregas a rendir cuenta                                               3,385.00  

   
   

Por el registro de saldos pendientes por entregas a rendir 
cuenta sujetos a acciones administrativas, aprobado por 
Acuerdo de Concejo N°,,.   

   
   

   
   

 
CASO N° 9 
Gastos Pagados por Anticipado 
Saldo en Otros, sin sustento documentario, de  gestión administrativa de ejercicios anteriores 
acumulados al 31-12-2011 que forma parte del Expediente, Acta y Acuerdo de Concejo Nº …,    
año    2003   S/. 3450.00, se traslada la información al Procurador Público. 
Se procede al saneamiento contable sin perjuicio de las responsabilidades a las que 
hubiere lugar. 
 
Procedimiento contable  

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEBE HABER 

3401  Resultados acumulados  3,450.00    

3401.03  efectos de saneamiento contable – ley 29608  3,450.00     

3401.0307 servicios y otros contratados por anticipado 3,450.00  

1205  Servicios y otros contratados por anticipado     3,450.00 

1205.98  otros                                               3,450.00  

   
   

Por el registro de saldos pendientes de ejercicios anteriores 
cuenta  otros (2003) sujetos a acciones administrativas y 
legales, aprobado por Acuerdo de Concejo N°,,.   
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II  Cambios en las estimaciones contables 
 
Estimaciones contables 

1. Concepto de Estimaciones 

Se denomina estimaciones contables a la determinación del monto de un activo susceptible a 
rebajar su importe por efecto de la disminución o deterioro de valor, obsolescencia, 
incobrabilidad y otros hechos a través del tiempo, cuyo objeto es mostrar el valor neto o el 
importe en libros de su disminución, los mismos que son revelados a través de balance 
general,  

El párrafo 37 de la NIC-SP 3 señala que: como resultado de las incertidumbres inherentes a las 
operaciones de la entidad muchas partidas en el balance no pueden ser medidas con precisión 
y exactitud, para ello se emplean métodos y criterios técnicos denominadas estimaciones.  

 

2 ¿Que implica la estimación? 

La estimación implica la utilización de juicios de valor basados en la mejor información fiable y 
disponible más reciente de un activo 

El p.38 de la NIC-SP 3 señala que el uso de las estimaciones razonables es una parte esencial 
en la preparación de los estados financieros 

 

3.  Estimación para cuentas de cobranza dudosa 
Son aquellas cuentas que se estiman durante el ejercicio para reconocer como un gasto del 
periodo, su incobrabilidad  o inseguridad en su cobranzas,  por imposibilidad del deudor a 
pagar y  representan pérdidas no realizadas por deterioro de valor en su composición, Por 
tanto, con la finalidad de representar en forma razonable y real la situación financiera de las 
cuentas por cobrar se debe disminuir los importes estimados como de cobranza dudosa. 
En un  sentido más simple  podemos afirmar que son aquellas deudas de cobranza dudosa  
respecto de la cual no existe certeza o seguridad razonable en su posible recuperación, y  se 
requiere que se realicen las estimaciones o cálculos correspondientes para mostrar el deterioro 
de su valor. Para ello se debe sustentar con informes oportunos de incobrabilidad, que señalan 
que se ha dejado de cobrar debido a la comprobación de la insolvencia e inubicabilidad de los 
deudores, o de ciertas cuentas que han dejado de ser cobradas durante un tiempo prudencial y 
existe riesgo latente de su irrecuperabilidad basados en documentos sustentatorios: cartas 
notariales, acciones escritas de cobrabilidad ejercidas, emisión de resoluciones u órdenes de 
pago impagas, aplazamientos y fraccionamiento acogidas por el contribuyente impagos, 
acciones de cobranza coactiva, etc., medidas cautelares iniciales. 

 

4.  Desvalorización de inventarios 
 
La desvalorización de existencias, se considera como la disminución de valor de los inventarios 
por efecto de daños materiales en los inventarios, obsolescencia, deterioro, etc. y sus precios 
de mercado han caído.  
En consecuencia, si las existencias se han desvalorizado su importe en libros se rebajará hasta 
alcanzar al valor neto realizable, dicha rebaja de valor se reconocerá como gasto del período 
en el que ocurra la pérdida de valor; por tanto, el valor neto realizado está asociado a la 
desvalorización de existencias.  

 
5.  Depreciaciones, amortizaciones y agotamiento 
 

a)   Depreciación 
 Es la perdida de valor que experimenta un activo de manera sistemática como 
consecuencia de su uso, por el paso del tiempo ,  desgaste, deterioro normal o desuso ,  
deterioro por obsolescencia tecnológica o por otros conceptos que disminuyen su capacidad 
de producción o utilidad económica, limitada por un número de años de vida útil  ( pérdida 
en la capacidad de generara beneficios económicos o potencial de servicios durante su vida 
útil ). Por lo tanto, la depreciación genera un gasto o costo al producir bienes o servicios 
respectivamente. 

 

http://es.mimi.hu/economia/obsolescencia.html
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b)   Amortización 
Amortización es la distribución sistemática del importe estimado de un activo intangible 
durante los años de su vida útil producto de la disminución. Ahora bien, amortizar, en 
función de una determinada vida útil, un activo calculado por estimación de los beneficios 
futuros equivale a llevar a gastos un desembolso que no se ha producido y que, por lo 
tanto, no procede recuperar 

 
c)   Agotamiento 

Se emplea ésta denominación  para indicar la disminución o el agotamiento de los 
recursos naturales así como de los activos biológicos 

 

6. Objeto de las Estimaciones  

Tienen como objeto mostrar en el estado de situación financiera el valor neto o importe en 
libros, sirviendo como base para la posterior evaluación del deterioro de valor de cada una de 
las mencionadas cuentas.  

Ejemplo 

1503 Vehículos, Maquinaria y otros                30,000 
(-) 15202 Depreciac. Acumulada. Vehículos  (15,000)  
                                                                    –––––––––  
Valor es libros o importe en libros                   15,000  
                                                                          ===== 

7.  Cambio en las estimaciones contables 
 
Un cambio en una estimación contable  es un ajuste en el importe en libros de un activo o de 
un pasivo, o en el importe del consumo periódico de un activo, que se produce tras la 
evaluación de la situación actual del elemento, así como de los beneficios futuros esperados y 
de las obligaciones asociadas con los activos y pasivos correspondientes. Los cambios en las 
estimaciones contables son el resultado de nueva información o de nuevos acontecimientos y, 
en consecuencia, no son correcciones de errores. (p.7 NIC-SP 3) 

 
8.  Reconocimiento del cambio en una estimación contable 

 
El efecto de un cambio en una estimación contable, se reconocerá de forma prospectiva, 
incluyéndolo en el resultado del: 
(a) Periodo en que tiene lugar el cambio, si éste afecta a un solo periodo; o 
(b) Periodo del cambio y periodos futuros, si el mismo afectase a todos ellos. 
(p.41 NIC-SP 3 
 
En la medida que un cambio en una estimación contable de lugar a cambios en activos y 
pasivos, o se refiera a una partida del patrimonio deberá ser reconocido ajustando el valor en 
libros de la correspondiente partida de activo, pasivo o a resultados acumulados  en el periodo 
en que tiene lugar el cambio. 
(p.42 NIC-SP 3 
 
El reconocimiento prospectivo del efecto del cambio en una estimación contable significa que el 
mismo se aplica a las transacciones, otros eventos y condiciones, 
(p.43 NIC-SP 3 
 
Por ejemplo.- Supongamos que la entidad a Tiene 10 computadoras adquiridas en el año 2011 
por S/. 40,000 han transcurrido tres años y el estado operativo es excelente, la Gerencia de 
informática informa que adicionando una memoria de mayor capacidad prolongará su periodo 
de vida en dos años más 
 
Año de adquisición 02-01-2011 
Porcentaje de depreciación 25% S/. 10,000 anual 
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Costo adquirido                                       S/. 40,000 
Depreciación acumulada al año 2013     S/.(30,000) 
Valor en libros                                         S/.10,000 
Costo de mejora                                            7,000 
Valor neto                                               S/.17,000 
Valor residual                                          S/. (2,000) 
Valor neto a depreciar en 3 años        S/. 15,000 
Depreciación anual S/. 5,000 

 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
1503  Vehículos maquinaria y otros                     7,000 
1503.02  Maquinarias, equipo, mobiliario y otros 
2103  Cuentas por pagar                                                     7,000 
Para registrar la compra de memorias y  mejorar el periodo de vida útil de las computadoras 
Asignadas a la Gerencia de informática 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 
Registro de la depreciación 
 
 
Fórmula 
Valor neto a depreciar  =     15,000 =    5,000 
Saldo de vida útil                   3,000 
 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
1508  Depreciación, amortización                      5,000 
1508.02  Depreciación acumulada maquinaria  
5801  Estimaciones del ejercicio                                     5,0000 
5801.02  Depreciación acumulada maquinaria 
Para registrar la depreciación del ejercicio bajo el cambio en las estimaciones contables 
 
-----------------------------------------------               --------------------------------------- 
 

III  Cambios en las políticas contables 
 
1.  Políticas contables 

Las políticas contables son los principios específicos, bases, acuerdos, reglas y procedimientos 
adoptados por la entidad en la elaboración y presentación de estados financieros. (p.7 NIC-SP 
3) 

 

Principio Entidad en marcha: Una entidad en proceso de liquidación  deja de aplicar 
este principio. 

Método Adopción del método de depreciación: línea recta,  saldos decrecientes, 
unidades producidas, etc. 

Regla Valuación al costo o valor razonable: Una inmobiliaria debe adoptar 
alguno de los dos. 

Procedimiento Consolidación.  El pliego debe aplicar procedimientos para consolidar los 
EEFF de sus unidades ejecutoras 

 
2. ¿Cómo se establece una política contable? 

 
Para establecer una política contable, se debe tener en cuenta lo siguiente: 
 
a) Cuando exista una NIIF que sea específicamente aplicable a una transacción, otro evento 

o condición, la política contable para esa partida se determinará aplicando la NIIF 
concreta. 
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Política contable: Existencias  
Los suministros y materiales se miden a su costo de adquisición o al valor neto de realización, 
el que sea menor. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso del 
negocio, menos los costos estimados para vender y terminar su producción. 
El método de valuación de inventarios utilizado por la entidad es el PEPS 
El costo de las existencias por recibir se mide usando el método de costo específico. 

Política contable: Propiedad, Planta y Equipo 
Los elementos de propiedades, planta y equipo se miden inicialmente por su costo en el 
momento del reconocimiento inicial, que comprende: el precio de adquisición, honorarios 
legales, aranceles de importación, impuestos no recuperables, instalación y montaje, los 
costos de desmantelamiento, de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, más todos 
los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones 
necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la gerencia.  Son sujetos a 
depreciación en función a la vida útil y se evalúan las pérdidas por deterioro al cierre de cada 
ejercicio. 
 

Política contable: Ingresos y gastos financieros 
Los ingresos y gastos financieros se registran en el resultado del ejercicio en los periodos con 
los cuales se relacionan y se reconocen cuando se devengan, independientemente del 
momento en que se perciben o se paguen. 
 

 
b) Cuando no exista una NIIF que sea aplicable específicamente a una transacción, la gerencia 

deberá usar su juicio en el desarrollo y aplicación de una política contable 
Al realizar los juicios la gerencia se referirá, en orden descendente, a las siguientes fuentes a la 
hora de considerar su aplicabilidad: 

 los requerimientos de las NIIF que traten temas similares y relacionados; y 

 las definiciones, criterios de reconocimiento y medición establecidos para los activos, 
pasivos, ingresos y gastos en el Marco Conceptual. 

 los pronunciamientos más recientes de otras instituciones emisoras de normas, que 
empleen un marco conceptual similar al emitir normas contables 

 la literatura contable  

 las prácticas aceptadas en los diferentes sectores de actividad. 
 
3. Cambios en las políticas contables (p.17 NIC-SP 3) 

 
Una entidad cambiará una política contable solo si tal cambio: 
a) Se requiere por una NIIF; o (cambio obligatorio) 
b) Por cambio voluntario para que los estados financieros suministren información más fiable y 

relevante sobre los efectos de las transacciones, otros eventos o condiciones que afecten a 
la situación financiera, el rendimiento financiero o los flujos de efectivo de la entidad  

 

                                       Ejemplo de cambios en las políticas contables 

Cambios obligatorios Cambios voluntarios 

Con la entrada en vigencia de la NIIF 5 se dio 
un cambio obligatorio en la política contable 
de los activos no corrientes para ser 
vendidos, ahora las entidades públicas 
deberán cambiar su política de ventas de 
activos usados de propiedad planta y equipo, 
según los criterios establecidos por la  NIIF 5 

Por ejemplo, la entidad utilizaba durante 
muchos años el método de costo promedio en 
la valuación de inventarios, por estrategia en 
el manejo de los inventarios la entidad ha 
adoptado el método PEPS, primeras en 
entrar, primeras en salir 
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CASO PRÁCTICO - cambio de método de valuación de inventarios - cambio voluntario de   política contable 

       

La entidad A desde el inicio de sus operaciones aplica el método del costo promedio ponderado 
para medir sus existencias en el grifo municipal. En el ejercicio 2014 decide cambiar al método de 
primeras entradas y primeras salidas - PEPS, señala que refleja con mayor exactitud el flujo de 
inventarios en su ciclo económico.         
La entidad comunicó a la DNCP el cambio de método de valuación de inventarios en el ejercicio 
2014 obteniendo la autorización en dicho ejercicio, lo que implica ajustar los cálculos desde el 01 
de enero del 2014        
A continuación se presenta el kardex que la empresa llevó en el año 2013 según el método del 
costo promedio ponderado para ser ajustados de acuerdo a la NIC-SP 3. 
 

Fecha Operación 

Entradas Salidas Saldo 

Unidades 

Costo 
unitario              
S/. 

Costo total           
S/. Unidades 

Costo 
unitario              
S/. 

Costo total           
S/. Unidades 

Costo 
unitario              
S/. 

Costo total           
S/. 

01/01/2013 
Saldo 
inicial             0 0 0 

05/01/2013 Compra 200 1,500 300,000       200 1,500 300,000 

12/02/2013 Venta       100 1,500 150,000 100 1,500 150,000 

10/04/2013 Compra 200 2,000 400,000       300 1,833 550,000 

07/05/2013 Compra 300 2,500 750,000       600 2,167 1,300,000 

12/05/2013 Venta       400 2,167 866,667 200 2,167 433,333 

28/06/2013 Compra 400 2,900 1,160,000       600 2,656 1,593,333 

25/08/2013 Compra 100 3,000 300,000       700 2,705 1,893,333 

15/10/2013 Venta       500 2,705 1,352,381 200 2,705 540,952 

26/11/2013 Compra 300 3,500 1,050,000       500 3,182 1,590,952 

18/12/2013 Venta       200 3,182 636,381 300 3,182 954,571 

  TOTALES 1,500   3,960,000 1,200   3,005,429       

Se pide el tratamiento contable y los efectos tributarios. 
Solución 
 
4.  ¿Que se considera como cambio en la política contable? 
 

p.19. Un cambio de una base contable a otra base contable es un cambio de política contable. 
p.20. Un cambio en el tratamiento contable, reconocimiento o medición de una transacción o 
hecho, dentro de la aplicación de un mismo método contable, se considera como un cambio en 
la política contable. 
p.22. La revaluación de activos es un cambio en la política contable 
p.24. Literal (a) una entidad contabilizará un cambio en una política contable derivado de la 
aplicación inicial de una Norma Internacional de Contabilidad del Sector Público, de acuerdo 
con las disposiciones transitorias específicas de tal Norma, si las hubiere; y 

 
5. ¿Que  no se considera como cambio en la política contable? (p.21 NIC-SP 3) 

Las siguientes situaciones no constituyen cambios en las políticas contables: 
(a) la aplicación de una política contable para transacciones, otros eventos o condiciones que 
difieren sustancialmente de aquéllos que han ocurrido previamente; y 
(b) la aplicación de una nueva política contable para transacciones, otros eventos o 
condiciones que no han ocurrido anteriormente o que, de ocurrir, carecieron de materialidad. 

 
a. Tratamiento contable 
 
Aplicación retroactiva del cambio de política contable      
Según los párrafos 7 y 27 de la NIC_SP 3, cuando el cambio de política contable es voluntario 
se aplicarán en forma retroactivamente, es decir, ajustando los ejercicios anteriores hasta 
donde fuera posible hacerlo. En el presente caso, la entidad A debe efectuar el recalculo del 
costo de venta del año 2013 mediante la aplicación del método PEPS, para medir el efecto del 
cambio en la política contable.     
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Método Primeras Entradas Primeras Salidas 
  
               

Fecha Operación 

Entradas Salidas Saldo 

Unidades 

Costo 
unitario              

S/. 

Costo 
total           
S/. Unidades 

Costo 
unitario              

S/. 

Costo 
total           
S/. Unidades 

Costo 
unitario              

S/. 

Costo 
total           
S/. 

01/01/2013 Saldo inicial             0 0 0 

05/01/2013 Compra 200 1,500 300,000       200 1,500 300,000 

12/02/2013 Venta       100 1,500 150,000 100 1,500 150,000 

                100 1,500 150,000 

10/04/2013 Compra 200 2,000 400,000       200 2,000 400,000 

                100 1,500 150,000 

                200 2,000 400,000 

07/05/2013 Compra 300 2,500 750,000       300 2,500 750,000 

          100 1,500 150,000       

          200 2,000 400,000       

12/05/2013 Venta       100 2,500 250,000 200 2,500 500,000 

                200 2,500 500,000 

28/06/2012 Compra 400 2,900 1,160,000       400 2,900 1,160,000 

                200 2,500 500,000 

                400 2,900 1,160,000 

25/08/2013 Compra 100 3,000 300,000       100 3,000 300,000 

          200 2,500 500,000 100 2,900 290,000 

15/10/2013 Venta       300 2,900 870,000 100 3,000 300,000 

                100 2,900 290,000 

                100 3,000 300,000 

26/11/2013 Compra 300 3,500 1,050,000       300 3,500 1,050,000 

          100 2,900 290,000       

18/12/2013 Venta       100 3,000 300,000 300 3,500 1,050,000 

  TOTALES 1,500   3,960,000 1,200   2,910,000       

 

b. Determinación del ajuste   

Al efectuar el cálculo del costo de venta por medio de la aplicación del método PEPS para el 
ejercicio económico 2012, a efectos de mantener la homogeneidad de la información 
financiera, bajo el principio de uniformidad y aplicar retrospectivamente el cambio según la NIC 
8, se obtiene la siguiente diferencia.  
 
c.  Cálculo del ajuste:     S/. 

Costo de venta según el Método Promedio Ponderado   3,005,429 

Costo de venta según el Método PEPS   2,910,000 

             95,429 
 

La entidad A deberá ajustar el saldo de resultados acumulados en el mes de enero del 2014 y el 

saldo final de existencias, según se muestra en el siguiente asiento contable.  

--------------------------------------------------------             ------------------------------------------- 

1302  Bienes para la venta                                95,429 

1302.01  Mercaderías 

3401  Resultados acumulados                                               95,429 

3401.01  Superávit acumulado 

Para registrar el ajuste de las ganancias en el cambio de método de valuación de inventarios de 

costo promedio a PEPS, de acuerdo a la nueva política contable aprobada por la Administración 

--------------------------------------------------------             ------------------------------------------- 

En conclusión el Grifo municipal de la entidad A,  a partir del ejercicio 2014 podrá utilizar el método 
PEPS, partiendo de los saldos ajustados del 2013 
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6.  Un cambio en los criterios de medición aplicados es un cambio en una política contable, 
y no un cambio en una estimación contable. (p.40 NIC-SP 3) 

 
Un cambio en los criterios de medición aplicados es un cambio en una política contable, y no 
un cambio en una estimación contable. Cuando sea difícil distinguir entre un cambio de política 
contable y un cambio en una estimación contable, el mismo se tratará como si fuera un cambio 
en una estimación contable.  
 
Por ejemplo el caso especial de cambio de políticas contables 
La aplicación por primera vez de una política que consista en la revaluación de activos, de 
acuerdo con la NIC-SP 17 Propiedades, Planta y Equipo, se considerará un cambio de política 
contable que ha de ser tratado como una revaluación, de acuerdo con el p.44 de  la NIC-SP 17, 
en lugar de aplicar las disposiciones contenidas en esta norma. Es decir, no se aplicará en 
forma retroactiva, sino que se afectará a una cuenta de excedente de revaluación. 
 
Un cambio de una base contable a otra base contable es un cambio de política contable (p.19 
NIC-SP 3) por ejemplo cambio de políticas contables bajo PCGA a políticas contables bajo 
NIC-SP 

 
Otro ejemplo En el año 1 la entidad X poseía un edificio de oficinas que utiliza para fines 
administrativos, en consecuencia se contabilizaba como IME  al costo histórico. En el año 2 se 
trasladó al personal a otro edificio y arrendó el edificio anterior a un tercero. El edificio es 
reclasificado como una inversión inmobiliaria y se contabiliza por su valor razonable. Por lo 
tanto no es un cambio en la política contable, ni un cambio en la estimación contables, sólo es 
un cambio de uso, que debe ser reclasifica a una cuenta de propiedades de inversión medidos 
al valor razonables, cuya cuenta contable no existe por cierto en el PCG. 
En conclusión, no, se trata de un cambio en el uso del inmueble, por tanto no se ajustan las 
cifras retrospectivamente. El tratamiento contable diferente aplicado al inmueble en cada 
ejercicio es el correcto porque el edificio se usó para fines distintos en los dos años 

 
7.  Aplicación retroactiva en el cambio de política contable (p. 27 de la NIC-SP 3) 
 

La aplicación retroactiva  consiste en aplicar una nueva política contable a transacciones, otros 
sucesos y condiciones, como si ésta se hubiera aplicado siempre. (p.7 NIC-SP 3) 
Un cambio en una política contable se aplicará retroactivamente, la entidad ajustará los saldos 
iniciales de cada componente afectado  para el periodo anterior más antiguo que se presente, 
revelando información acerca de los demás importes comparativos para cada periodo anterior 
presentado, como si la nueva política contable se hubiese estado aplicando siempre. 

 
 

6.  Aplicación prospectiva de la política contable (p. 30 de la NIC-SP 3) 
 

Cuando sea impracticable determinar el efecto acumulado, al principio del periodo corriente, 
por la aplicación de una nueva política contable a todos los periodos anteriores, la entidad 
ajustará la información comparativa aplicando la nueva política contable de forma prospectiva, 
desde la fecha más antigua en que sea practicable hacerlo. 
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NIC-SP 4  Efectos en variaciones en el tipo de cambio de la moneda extranjera 
 
1.  Glosario de definiciones (p.10 NIC-SP 4) 

 
Diferencia de cambio,  es la que surge al convertir un determinado número de unidades de 
una moneda a otra moneda, utilizando tasas de cambio diferentes. 
Tipo de cambio es la relación de cambio entre dos monedas 
 
Moneda funcional,  es la moneda del entorno económico principal en el que opera la entidad. 
 
Moneda de presentación,  es la moneda en que se presentan los estados financieros. 

 
2.  Determinación de la moneda funcional (p.19 NIC-SP 4) 

 
Al preparar los estados financieros, cada entidad - ya se trate de una entidad en el país, una 
entidad con representaciones en el extranjero (tal como una embajada,) o un negocio en el 
extranjero (por ejemplo una controlada o sucursal)- determinará su moneda funcional 
La entidad convertirá las partidas en moneda extranjera a su moneda funcional e informará de 
los efectos de esta conversión. 

 
TIPOS DE MONEDA 

Moneda de registro Moneda funcional Moneda de presentación 

   

Es la moneda en la que se 

llevan los libros y registros 

contables. 

Es la moneda del entorno 

económico principal en el que 

opera la empresa. 

Es la moneda en la que se 

presentan los estados 

financieros. 

 
3.  Reconocimiento (p.22 NIC-SP 4) 

 
Una transacción en moneda extranjera es una operación cuyo importe se efectúa en moneda 
extranjera, o exige su liquidación, en una moneda extranjera, entre las que se incluyen aquéllas 
en que una entidad: 
(a) compra o vende bienes o servicios cuyo precio se establece en una moneda extranjera; 
(b) presta o toma prestados fondos, si los importes correspondientes se establecen a cobrar o 
pagar en una moneda extranjera; o 
(c) adquiere o dispone por otra vía activos, o bien incurre en o liquida pasivos, siempre que 
unos y otras estén establecidos en una moneda extranjera. 
23. Una transacción en moneda extranjera deberá registrarse, en su reconocimiento inicial, 
utilizando la moneda funcional, aplicando al importe en moneda extranjera, la tasa de cambio 
de contado existente entre la moneda funcional y la moneda extranjera en la fecha de la 
transacción. 

 
4.  Reconocimiento en Estados Financieros Posteriores (p.26 NIC-SP 4) 

 
En cada fecha de presentación de los estados financieros: 
(a) las partidas monetarias en moneda extranjera se convertirán utilizando el tipo de cambio de 

cierre; 
(b) las partidas no monetarias en moneda extranjera, que se midan en términos de costo 

histórico, se convertirán utilizando el tipo de cambio en la fecha de la transacción; y 
(c) las partidas no monetarias que se miden al valor razonable en una moneda extranjera, se 

convertirán utilizando el tipo de cambio de la fecha en que se determine este valor 
razonable. 
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5.  Reconocimiento de las diferencias de cambio (p.31 NIC-SP 4) 
 
Las diferencias de cambio que surjan al liquidar las partidas monetarias o al convertir las 
partidas monetarias a tipos diferentes de los que se utilizaron para su reconocimiento inicial, ya 
se hayan producido durante el periodo o en estados financieros previos, se reconocerán en 
los resultados del periodo en el que aparezcan, con las excepciones descritas en el 
párrafo 36. 

 
6.  Reconocimiento  de las diferencias de cambio en activos (p.34 NIC-SP 4) 

 
Cuando se reconozca directamente en los activos netos/patrimonio neto una pérdida o 
ganancia derivada de una partida no monetaria, cualquier diferencia de cambio, incluida en esa 
pérdida o ganancia, también se reconocerá directamente en los activos netos / patrimonio neto. 
Por el contrario, cuando la pérdida o ganancia, derivada de una partida no monetaria, sea 
reconocida en resultados, cualquier diferencia de cambio, incluida en esta pérdida o ganancia, 
también se reconocerá en resultados. 

 
7.  Las diferencias de cambio surgidas en una partida monetaria que forme parte de la 
inversión neta en un negocio extranjero (p.36 NIC-SP 4) 
 

Las diferencias de cambio surgidas en una partida monetaria que forme parte de la inversión 
neta en un negocio extranjero de la entidad (véase el párrafo 18), se reconocerán en los 
resultados del estado de Gestión separados de la entidad que informa, o bien en los estados 
financieros individuales del negocio en el extranjero, según resulte apropiado. En los estados 
financieros que incluyan al negocio en el extranjero y a la entidad que informa (por ejemplo, los 
estados financieros consolidados si el negocio en el extranjero es una controlada), esas 
diferencias de cambio se  reconocerán inicialmente como un componente separado del estado 
de cambios en el patrimonio neto (cuenta 3001 resultados no realizados, sub cuenta 3001.04 
diferencias de cambio de negocios en el extranjero) serán reconocidas posteriormente en los 
resultados cuando se disponga del negocio en el extranjero. 

 
8.  Caso práctico n° 1 Importación de maquinaria y equipo médico 
 

El 16 de octubre del 2014, el ministerio de salud importó para el hospital de ONCOLGIA,  un 
lote  maquinas y equipo médico especializado  desde Estados Unidos celebrando con el 
proveedor Alfa INC un contrato bajo la modalidad FOB, para ello, con fecha 15/10/2014 (fecha 
de embarque), le emite el Invoice N° 121546 por un importe total de US$ 600,000. La factura 
es cancelada el 15/10/2014. 
Adicionalmente, entidad ha incurrido en los siguientes desembolsos: 

 Flete marítimo, por US$ 4,000. En esa misma fecha se cancela el servicio. 

 Se contrató un seguro para el transporte de las maquinas y equipo médico mediante 
contrato según Póliza N° 005662 de fecha 15/10/2014, por el importe de US$ 1,500. La 
cancelación se realiza en la fecha de emisión del documento. 

 

 US$ T/C Importe en S/. 

Valor FOB Maquinaria y equipo   600,000 2.70 1,600,000 

Seguro       5,500 2.80      15,400 

Flete       6,000 2.85      17,100 

Valor CIF más derechos   611,500  1,632,500 

Advaloren + IGV aduanero   Exonerado 

IGV   Exonerado 

Comisión agente de aduana         2,000 

Valor de importación   1,634,500 

Flete al lugar de ubicación          1,500 

Gastos de instalación y prueba        10,000 

Total costo de los activos   1,646,000 
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-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

1503  VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS       1, 663,200 
1503.02  Maquinarias, equipo y otros 
2103  CUENTAS POR PAGAR                                                          1, 663,200 
2103.02  Activos no financieros por pagar    
Para registrar la compra de maquinaria y equipo médico para el hospital del cáncer 
-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

1503  VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS       1, 663,200 
1503.02  Maquinarias, equipo y otros 
2103  CUENTAS POR PAGAR           
2103.01  Bienes y servicios por pagar 
Para registrar los gastos de seguro y flete en la importación de maquinaria y equipo médico comno 
sigue: 
                                                 

Seguro       5,500 2.80      15,400 

Flete       6,000 2.85      17,100 

Total        42,600 

 
 Nota.- el p. 30 de la NIC-SP 17 señala que, el costo de los elementos de propiedades, planta y 
equipo comprende: 
(a) su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos indirectos no 
recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir cualquier descuento o rebaja 
del precio; 
(b) todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las 
condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la gerencia; 
 

-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

1503  VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS       1, 663,200 
1503.02  Maquinarias, equipo y otros 
2103  CUENTAS POR PAGAR                                                           
2103.01  Bienes y servicios por pagar 
Para registrar los gastos por fletes y gastos de instalación como sigue 
 

Comisión agente de aduana          2,000 

Flete al lugar de ubicación          1,500 

Gastos de instalación y prueba        10,000 

Total        13,500 

 

9.  Libros y registros en moneda extranjera (p-38 NIC-SP 4) 

 
Cuando una entidad lleva sus registros y libros contables en una moneda diferente a su 
moneda funcional, en el momento en que la entidad prepare sus estados financieros, todos los 
importes se convierten a la moneda funcional. 

 

10.  Caso práctico 2  Sados en cuentas de depósito en moneda extranjera 
Al 31 de diciembre del año 2014 la entidad A cuenta con saldos en moneda extrajera por el 
importe de USA $ 100,00 cuyo tipo de cambio a junio del 2014 estaba a S/ 2.80 
Al 31 de diciembre del 2014 fecha de cierre del ejercicio el tipo de cambio se encuentra en S/ 
2.85 
 
El p.15 de la NIC-SP 4 señala que, una moneda funcional de la entidad reflejará las 
transacciones, sucesos y condiciones que subyacen y son relevantes para la misma. De 
acuerdo con ello, una vez escogida la moneda funcional, no se cambiará a menos que se 
produzca un cambio en tales transacciones, sucesos o condiciones.(Como el tipo de 
cambio en fechas sucesivas por ejemplo) 
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Concepto T/C A junio del 
2014 

T/C a Diciembre 
2014 

Diferencia 
en 

cambio 

Saldos en moneda extrajera 2.80 2.85  

USA $ 100,000 280,000 285,000 S/.5,000 

 
-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

1101  CAJA BANCOS                                         5,000 

1101.04  Depósitos en instituciones privadas  
4501  RENTAS DE LA PROPIEDAD                                           5,000 
4501.01  Rentas de la propiedad financiera 
Para registrar la ganancia por diferencia de cambio por posesión de moneda extrajera 
-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

Caso 3  Pasivos existentes en moneda extranjera 

La entidad A tiene obligaciones de pago en moneda extranjera por compra de maquinaria y equipo 
médico importado 
 

 T/C al momento de adquisición 
del equipo médico 

T/C a diciembre 2014 Diferencia de 
cambio 

Cuentas por 
pagar 

USA $ 5,000 x 2.70 = S/ 13,500 $ 5,000 x 2.80 = 14,000 S/. 5,00 

 
-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 

2103  CUENTAS POR PAGAR                          500 
2103.02  Activos no financieros por pagar    
5901  GASTOS FINANCIEROS                                                         500 
5901.01  Diferencial cambiario 
Para registrar la diferencia de cambio en las obligaciones de pago al finalizar el ejercicio 
-------------------------------------------------                       ------------------------------------------------------- 
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NIC-SP 5  Costos por préstamos 
 

1.  Definiciones (p, 5 NIC-SP 5) 

 

a) Costos por préstamos  
Son los intereses y otros gastos en que incurre una entidad en relación con operaciones 
de endeudamiento. 

b) Gastos   
Son las reducciones de los beneficios económicos o del potencial de servicio, acaecidos 
durante el ejercicio sobre el que se informa y que toman la forma de flujos de salida o 
consumo de activos o incremento de pasivos, produciendo una disminución en los 
activos/patrimonio netos, distintos a los relacionados con distribuciones a los propietarios. 

c) Pasivos   
Son las obligaciones presentes de la entidad que surgen de hechos pasados, y cuya 
liquidación se espera represente para la entidad un flujo de salida de recursos que 
incorporen beneficios económicos o un potencial de servicio. 

d) Activo Apto   
Es el activo que necesariamente requiere un período de tiempo sustancial antes de estar 
listo para el uso o venta a que está destinado. 

 
2.  Costos por préstamos (p, 6 NIC-SP 5) 

 
Los costos por préstamos pueden incluir: 
(a) Los intereses de descubiertos o sobregiros bancarios y de préstamos a corto y largo 

plazo; 
(b) La amortización de intereses o de descuentos relacionados con préstamos; 
(c) La amortización de los costos de formalización de los contratos de préstamo; 
(d) Las cargas por intereses relativas a los arrendamientos financieros; y 
(e) Las diferencias de cambio procedentes de por préstamos en moneda extranjera, en la 

medida en que sean consideradas como ajustes de costos por intereses. 
 
3.  Activos Aptos (p, 18 NIC-SP 5) 
 

Los costos por préstamos que sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción 
o producción de activos aptos, deben ser capitalizados, formando parte del costo de 
dichos activos. El importe de los costos por préstamos susceptible de capitalización, debe ser 
determinado de acuerdo con esta Norma. 
En otras palabras, son aquellos activos adquiridos con financiamiento proveniente de 
endeudamiento, cuyos intereses deben reconocerse como parte de los costos de adquisición 
de dichos activos hasta que ellos se concluyan o estén listos para ser usados o consumidos, a 
partir de allí si la amortización de los intereses continúan se reconocerán como gastos del 
periodo 
Ejemplos de activos que cumplen las condiciones son los edificios para oficinas, hospitales, 
activos de infraestructura tales como las carreteras, puentes e instalaciones para la generación 
de energía, y los inventarios que necesitan un largo periodo de tiempo para ser puestos en 
condiciones de ser usados o vendidos.  
Son ejemplo los siguientes  
La producción de bienes y servicios de larga duración          (1307) 
Los inmuebles e infraestructura pública                                 (1501) 
Los terrenos adquiridos con endeudamiento                         (1502) 
La maquinaria y equipo adquirido con endeudamiento         (1503 ) 

 
4. Inventarios y otras inversiones de corto plazo no se consideran activos aptos (p.13 NIC-
SP 5) 
 

Sin embargo otras inversiones, así como los inventarios que se manufacturan de forma 
rutinaria y que necesitan periodos cortos de tiempo para su fabricación, no son elementos que 
puedan ser activos aptos. 
 
Los activos que están ya listos para el uso al que se les destina o para su venta al adquirirlos 
no son activos aptos. 
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5. Reconocimiento (p.14 y 15 NIC-SP 5) 
 
p.14. Los costos por préstamos deben ser reconocidos como gastos del periodo en que se 
incurre en ellos. 
p.15. Bajo el tratamiento de referencia, los costos por préstamos se reconocen como gastos del 
periodo en que se incurre en ellos, con independencia de los activos a los que fuesen 
aplicables. 
La entidad reconocerá los gastos por intereses de la deuda cuando exista una obligación 
presente (Pago de interés comprometido y devengado) derivado de un préstamo o una 
operación de financiamiento y  tenga una finalidad u objetivo asociado a las funciones y 
competencias de la misma. 

 

Tratamiento preferente o de 
referencia 

Tratamiento alternativo 

p.14. Los costos por préstamos 
deben ser reconocidos como 
gastos del periodo en que se 
incurre en ellos. 
p.15. Bajo el tratamiento de referencia, 
los costos por préstamos se 
reconocen como gastos del periodo en 
que se incurre en ellos, con 
independencia de 
los activos a los que fuesen aplicables. 
 
 

p.17. Los costos por préstamos deben ser reconocidos 
como gastos del periodo en que se incurre en ellos, 
salvo si fueran capitalizados de acuerdo con el 
párrafo 18. 
p.18. Los costos por préstamos que sean directamente 
atribuibles a la adquisición, construcción o 
producción de activos aptos, deben ser 
capitalizados, formando parte del costo de dichos 
activos. El importe de los costos por préstamos 
susceptible de capitalización, debe ser determinado de 
acuerdo con esta Norma. 

 
 
a) Tratamiento preferente o de referencia 
 
Deuda directa adquirida por la entidad cuyo pago se realizara con recursos directamente 
recaudados 
 

 
Deuda adquirida                                    S/. 50,000 
Intereses por devengar                                 5,000 
Comisiones                                                  1,000 
Amortización de capital e intereses en   10 meses 
Amortización de capital mensual             S/.5,000 
Amortización de intereses mensual         S/.   500 
Amortización de la comisión mensual     S/.   100 

 
b)  Préstamo obtenido 
 
--------------------------------------------                   ------------------------------------- 
1101 CAJA Y BANCOS                                           50,000 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
2201 OPERACIONES DE CRÉDITO                                          50,000 
2201.01 Deuda Por Operac.De Tesor. P Amortiz En El Ejerc. 
Para registrar el préstamo obtenido acorto plazo 
 
Nota.- Observen amigos que en el registro del reconocimiento de la deuda no se incluye el registro 
de los intereses y comisiones por pagar, ya que la nueva concepción del pasivo como obligación 
presente, se reconoce sólo, cuando la entidad tenga que desembolsar efectivo o equivalente de 
efectivo, lo que significa que se reconocerá el pago de intereses sólo cuando se desembolse 
efectivo en el momento de la cancelación de los mismos veamos que significa el reconocimiento 
de pasivos:   
------------------------------------------------                  ------------------------------------------- 
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d)  Amortización de capital, intereses y comisiones 
 
2201 OPERACIONES DE CRÉDITO                                          50,000 
2201.01 Deuda Por Operac.De Tesor. P Amortiz En El Ejerc. 
5601 INTERESES DE LA DEUDA                                                   500 
5601.02 Intereses De Deuda Interna 
5602 COMIS. Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA                         100 
5602.02 Comisiones Y Otros Gastos De La Deuda Interna 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                                 50,600                                                                            
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
 
Para registrar la cancelación de la amortización de capital, intereses y comisiones mensualmente 
 
Nota .- éste asiento se realizará todos los meses durante las 10 cuotas hasta la cancelación total 
del préstamo obtenido. En conclusión, los intereses y comisiones se deberán registrar, devengar y 
pagar sólo en el momento del desembolso que generalmente el banco retiene de los depósitos en 
cuenta corriente o de las transferencias corrientes recibidas y nos envía la cancelación a través de 
una nota de cargo 
 
Bonos Municipales 
Los bonos municipales representan la emisión de deuda por una municipalidad para llevar a cabo 

proyectos de infraestructura vial, construcción y desarrollo de obras de infraestructura eléctrica, 

agua y desagüe, etc. a largo plazo. Se espera que los bonos municipales sean auto-sostenibles 

sin perjudicar el flujo regular de efectivo de los recursos financieros asignados en el presupuesto 

institucional. Las municipalidades pueden emitir bonos con diferentes estructuras de vencimientos, 

calificaciones crediticias y propósitos. Los bonos municipales son un mecanismo de financiamiento 

vital para las necesidades de infraestructura. 

1204 FIDEICOMISO 
El Fideicomiso es una relación jurídica y económica mediante la cual, el cliente (persona natural o 
jurídica) o FIDEICOMITENTE transfiere parte o la totalidad de su patrimonio o recursos financieros 
(bienes, fondos actuales o futuros, derechos, entre otros) al FIDUCIARIO, para que éste, de 
acuerdo a un propósito u objetivo determinado, lo administre y el producto de dicho patrimonio lo 
entregue a un beneficiario o FIDEICOMISARIO. (Ley de Banca) 
 

 FIDEICOMITENTE FIDUCIARIO FIDEICOMISARIO  O 
BENEFICIARIO 

 

  Entidad que proporciona 
los fondos o transfiere su 
patrimonio o recursos 
financieros en calidad de 
fideicomiso 

 Entidad pública que 
emite los bonos, origina 
cartera de créditos 
(hipotecas, prendas, etc.) 

 Cooperación 
Internacional que dona o 
transfiere sus fondos a una 
entidad para un propósito 
definido a través de un 
fiduciario 

 Institución financiera que recibe en 
administración recursos financieros, bonos, 
bienes y otros 

 Institución financiera administra los 
recursos recibidos por el fideicomitente y 
los transfiera a los beneficiarios que tienen 
un propósito definido  

 Entidad financiera que acepta bonos y 
otros títulos o instrumentos financieros 
emitidos por el fideicomitente, coloca los 
bonos a los inversionistas  y garantiza el 
retorno de los mismos.  

 Entidad financiera capta fondos de 
cooperación internacional y transferencia a 
entidad pública  
 

 Entidad pública 
que va a realizar 
obras de 
infraestructura con el 
dinero recepcionado 
del fiduciario 

 El Fiduciario 
garantiza la 
inversión a: 

 Inversores  

 Ahorristas  

 Fondos comunes 
 
 

 

       Finalidad: Financiar proyectos de inversión e infraestructura pública  
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Obligaciones 

 Transferir los bienes al 
Patrimonio Fideicometido. 

 Determinar los límites del 
contrato. 

 Designar a los 
Fideicomisarios. 

 Requerir cuentas al 
Fiduciario. 

 Que le sean devueltos los 
bienes dados en 
Fideicomiso. 
 

 Administrar los bienes que constituyen 
el patrimonio del fideicomiso. 

 Defensa del patrimonio. 

 Cumplir con los encargos que 
constituyen la finalidad del fideicomiso. 

 Llevar por separado la contabilidad de 
cada Fideicomiso. 

 Devolver al Fideicomitente los 
remanentes del patrimonio al término del 
fideicomiso. 

 Alcanzar informes de gestión a los 
fideicomitentes y a la SBS. 

 Debitar del Patrimonio Fideicometido 
los gastos incurridos en su 
administración. 

Ejecutar los recursos 
recibidos en el 
cumplimiento de sus fines, 
deberá invertirse 
únicamente en los activos 
señalados en el contrato 

 ¿Cuáles son los costos de un Fideicomiso? 
Comisión de Estructuración (Pago por única vez). 
Gastos Pre Operativos: Publicaciones, Gastos Notariales, Registros Públicos (Pago por única vez). 
Gastos Operativos: Honorarios Profesionales (Asesoría Legal y Contable), Cargos Bancarios, Otros 
(Pago mensual, con cargo al Patrimonio Fideicometido). 
Comisión de Fiducia (Pago mensual, con cargo al Patrimonio Fideicometido). 

Fideicometido: recursos pendientes de aplicar al cumplimiento de sus fines, deberá invertirse 
únicamente en los activos señalados en el contrato 
 

Caso práctico: Emisión de bonos municipales y colocación mediante el Banco de la Nación 

como  

--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
1401  Inversiones en títulos valores               1, 000,000 
1401.01  Bonos emitidos 
2302  Deudas directas a largo plazo                                        1, 000,000 
2302.01  Deudas directas 
Para registrar la emisión de bonos 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
1204  Fideicomiso                                             1, 000,000 
1204.01  Fideicomiso 
1401  Inversiones en títulos valores                                       1, 000,000 
1401.01  Bonos emitidos 
Para registrar la entrega de bonos al banco de la nación (Fiduciario) para su colocación en el 
mercado de valores 1,000 bonos a S/ 1,000 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
El banco de la nación envía el efectivo por colocación de bonos 
1101  Caja Bancos                                             800,000 
1101.04 Depósitos en instituciones financiera privadas 
1204  Fideicomiso                                                                800,000 
1204.01  Fideicomiso 
Para registrar la recepción de fondos transferidos por el Banco de la nación por suscripción de 
bonos de los inversionistas 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
El banco de la Nación emite su factura por servicios de restructuración  
5901       Gastos financieros                   50,000 
5901.09  Otros gastos 
1101      Caja Bancos                                             800,000 
1101.04 Depósitos en instituciones financiera privadas 
Para registrar la omisión de Estructuración  del fideicomiso al Banco de la Nación (Pago por única 

vez). 
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--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
5302  Contratación de servicios                        10,000 
5302.06  Contratación de servicios administrativos, financieros 
2103  Cuentas por pagar                                                      10,000 
2103.01  Bienes y servicios por pagar 
Para registrar el compromiso de pago de gastos pre operativos, operativos y otros mensualmente 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
La municipalidad efectúa el pago de intereses a través del Banco de la Nación a los 
inversionistas en bonos  por  obligaciones contraídas en la adquisición de los mismos 
 
5901       Gastos financieros                   100,000 
5901.09  Otros gastos 
1101      Caja Bancos                                             100,000 
1101.04 Depósitos en instituciones financiera privadas 
Para registrar el pago de intereses semestralmente de acuerdo a cláusulas establecidas en la 
adquisición de bonos 
 

ALTO  ALLÍ 
 
Los desembolsos efectuados por pago de intereses es un: 
 

Gasto financiero Interés de la deuda Costo de un activo apto 

 
           ¿ ? 
 

 
                      ¿ ? 
 

 
                      ¿ ? 
 

 
Respuesta: 
La respuesta lo encontramos en el p.17 de la NIC-SP 5 que señala; Los costos por préstamos 

deben ser reconocidos como gastos del periodo en que se incurre en ellos, salvo si fueran 

capitalizados de acuerdo con el párrafo 18. 

p.18. Los costos por préstamos que sean directamente atribuibles a la adquisición, 

construcción o producción de activos aptos, deben ser capitalizados, formando parte del 

costo de dichos activos. El importe de los costos por préstamos susceptible de capitalización, 

debe ser determinado de acuerdo con esta Norma. 

Registro de los intereses en caso de que se esté construyendo 
 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
1501  Edificios y estructuras             100,000 
1501  Construcción de edificios no residenciales 
2103  Cuentas por pagar                                            100,000 
2103.02  Activos no financieros por paga 
Para registrar el pago de intereses semestralmente de acuerdo a cláusulas establecidas en la 
adquisición de bonos, referencia párrafos 17 y 18 de la NIC-SP 5 
 
--------------------------------------------                ------------------------------------------------- 
 
6.  Medición o valuación inicial  
 

Inicialmente los intereses o costos por préstamos se valuarán o medirán por el valor razonable 
que es el valor pactado en las operaciones financieras realizadas por la entidad, los intereses 
se reconocerán  conforme se vayan devengando y pagando,  

 
7. Medición o valuación posterior  

Posteriormente o la  fecha del balance,  los intereses o costos por préstamos se valuarán o 
medirán por el valor razonable acumulado de las distintas operaciones que generaron 
intereses, menos los intereses amortizados que es el saldo real  
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8. Costos por Préstamos Susceptibles de Capitalización (p, 21 NIC-SP 5) 
 
Son costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción 
de un activo apto, los costos que podrían haberse evitado si no se hubiera efectuado ningún 
desembolso en el activo correspondiente. Cuando una entidad toma fondos prestados que 
destina específicamente a la obtención de un activo apto, los costos por préstamos 
relacionados con éste pueden ser fácilmente identificados. 
 
p.19. Según el tratamiento alternativo permitido, los costos por préstamos que sean 
directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de un activo se incluyen 
como costos del mismo. Tales costos por préstamos se capitalizarán, formando parte del costo 
del activo, siempre que sea probable que generen beneficios económicos futuros o un potencial 
de servicio para la entidad y puedan ser medidos con suficiente fiabilidad. Los demás costos 
por préstamos se reconocen como gastos del periodo en que se incurre en ellos. 
p.20. Si una entidad adopta el tratamiento alternativo permitido, dicho tratamiento debe 
aplicarse de manera coherente a todos los costos por préstamos que sean directamente 
atribuibles a la adquisición, construcción o producción de todos los activos susceptibles de 
capitalización de la entidad. 

 
9. Inicio de la Capitalización (p, 31 NIC-SP 5) 

 
La capitalización de costos por préstamos, como parte del costo de los activos aptos debe 
comenzar cuando: 
(a) se haya incurrido en desembolsos con relación al activo; 
(b) se haya incurrido en costos por préstamos; y 
(c) se estén llevando a las actividades necesarias para preparar al activo para su uso deseado 

o para su venta. 
 
10. Suspensión de la Capitalización (p, 34 NIC-SP 5) 
 

La capitalización de los costos por préstamos debe ser suspendida durante los periodos en los 
que se interrumpe el desarrollo de actividades, si éstos se extienden de manera significativa en 
el tiempo. 

 
11. Fin de la Capitalización (p, 36 NIC-SP 5) 
 

La capitalización de los costos por préstamos debe finalizar cuando se han completado todas o 
prácticamente todas las actividades necesarias para preparar al activo apto para su utilización 
deseada o para su venta. 
 
p38. Cuando la construcción de un activo apto para poder capitalizar costos por préstamos, se 
realiza por partes, y cada parte es capaz de ser utilizada por separado mientras se terminan las 
restantes, la capitalización de los costos por préstamos debe finalizar cuando estén 
terminadas, sustancialmente, todas las actividades necesarias para preparar esa parte para su 
utilización deseada o su venta. 
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NIC-SP 9  Ingresos de transacciones con contraprestación 
 

INGRESOS 
 
01  Concepto 

 
Son los recursos captados o percibidos por las entidades públicas de los distintos niveles de 
gobierno y se refieren a la determinación, recaudación y /o captación de ingresos tributarios y 
no tributarios, donaciones, transferencias y otros que servirán para financiar las distintas 
actividades e inversiones realizadas por ellas, las mismas que se encuentran asociadas con las 
funciones y competencias desarrolladas, se clasifican  de acuerdos a lineamientos establecidas 
por las NIC-SP que,  líneas abajo se indican. 

 
02  Clasificación 

 
Por razones didácticas y de aplicación de las normas internacionales de contabilidad para el 
sector público,  los ingresos se dividen en dos grupos:  
a)  aquellos que no generan contraprestación alguna,  tales como los impuestos recaudados y 

las transferencias de recursos denominados traspasos y remesas tanto de capital como 
ingreso corriente y aquellos que se reciben como donación y otros conceptos y  

b) Aquellos que generan contraprestación en forma de servicios públicos mediante las 
denominadas tasas, rentas de la propiedad o la venta de bienes, servicios y otros activos 

 
 

Ingresos por transacciones sin contraprestación 
NIC_SP 23 

Ingresos por transacciones con 
contraprestación NIC-SP 9 

 

4101 Impuesto a la renta 
4102 Imp. a la propiedad 
4103 Imp. a la propiedad y al consumo 
4104 Impuesto a las importaciones 
4105 Otros ingresos impositivos 
4106 Contribuciones obligatorias 
4107 Devolución de tributos 
4401 Donaciones ctes recib. en bbs y en efectivo 
4402 Traspasos y remes. Corrientes recibidos. 
4403  Donaciones de capital recib. en efect. y bienes. 
4404 Traspasos y remes de capital Recib en efectivo  
4502 Multas y sanciones no tributarias 
4503 Aportes por regulación 
4504 Transferencias voluntarias  distintas a donaciones 

4201 Contribuc.al sistem de  
          seg.social  
4202 Otras contribuciones sociales 
4301 Venta de bienes 
4302 Venta de derech.-tasas 
4303 Venta de servicios 
4501 Rentas de la propiedad 
4505 Ingresos diversos 
4601 Venta de edific.y estruct. 
4602 Venta de veh.maq.y otros 
4603 Venta de otros activos 
4604 Venta de objet.de valor 
4605 Venta de activ.no produc. 
4701 Venta de activ.financier 

 
 

03  Definiciones (p.11 NIC-SP 9) 
 

a) Las transacciones de intercambio o transacciones con contraprestación 

Las transacciones de intercambio son transacciones en las cuales una entidad recibe 
activos o servicios, o cancela pasivos, y entrega a cambio un valor aproximadamente igual 
(principalmente en efectivo, bienes, servicios o uso de los activos) directamente a otra 
entidad.  

 

b) Valor razonable  
Es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, entre 
partes interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en 
condiciones de independencia mutua.  

 
c) Transacciones sin contraprestación 

Son transacciones que no son de intercambio. En una transacción sin contraprestación, 
una entidad, o bien recibe valor de otra entidad sin entregar directamente un valor 
aproximadamente igual a cambio, o bien entrega valor a otra entidad sin recibir 
directamente un valor aproximadamente igual a cambio.   
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04  Ingresos por transacciones con contraprestación (NIC-SP 9) 
 
Las entidades del sector público pueden obtener ingresos, tanto de operaciones con 
contraprestación como de transacciones sin contraprestación. Una transacción con 
contraprestación es aquella en la que la entidad recibe efectivo, activos u otros,  a cambio de 
servicios administrativos , entrega de bienes y otros , o cancela obligaciones, u otorga 
directamente un valor aproximadamente igual, a la otra parte del intercambio ( entidad y 
usuario/ cliente. Ejemplos de transacciones con contraprestación comprenden: 
(a) La compra o venta de bienes o servicios; o 
(b) El alquiler de propiedades, planta y equipo, (p.5 NIC-SP 9) 
Para distinguir los ingresos con contraprestación de los  sin contraprestación, debe tenerse en 
cuenta la esencia del intercambio, más que la forma de la operación. Ejemplos de 
transacciones sin contraprestación son los ingresos tributarios o contribuciones obligatorias 
que provienen de la recaudación de impuestos,  por ejemplo, los impuestos directos o 
indirectos, sanciones, y multas, subvenciones donaciones, transferencias de fondos recibidos, 
etc.  (P.6.NIC-SP 9) 
La prestación de servicios implica, normalmente, la ejecución, por parte de la entidad, de un 
conjunto de tareas y actividades acordadas, con una duración determinada en el tiempo, por 
tanto,  los servicios públicos pueden ser prestados dentro de un periodo de tiempo o más de 
un periodo. Ejemplos de servicios prestados por entidades del sector público por los cuales se 
reciben normalmente ingresos a cambio pueden incluir la : limpieza pública, parques y 
jardines, la prestación de servicios que generen tasas administrativas, etc. (p.7 NIC-SP 9) 

 
5.  Reconocimiento de ingresos (p.21 NIC-SP 9) 

 
Los ingresos se reconocen sólo cuando sea probable que la entidad obtenga los beneficios o 
potencial de servicio asociados con la transacción. . No obstante, cuando surge algún tipo de 
incertidumbre acerca de los importes ya incluidos como ingresos, la cuantía incobrable o el 
importe respecto del cual ha dejado de ser probable la recuperabilidad se reconocen como 
gastos, en lugar de ajustar los importes originalmente reconocidos como ingresos.  

 
6. Reconocimiento de Venta de bienes (p.28 NIC-SP 9) 

 
Los ingresos procedentes de la venta de bienes deben ser reconocidos y registrados en los 
estados financieros cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:  
(a) la entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios, de tipo significativo, 

derivados de la propiedad de los bienes;  
(b) la entidad no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes 

vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo 
sobre los mismos;  

(c) El importe de los ingresos puede ser medido con fiabilidad;  
(d) sea posible que la entidad reciba los beneficios económicos o potencial de servicios 

asociados con la transacción;  
(e) los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser medidos con 

fiabilidad.  

----------------------------------------------------                 ------------------------------- 
1201 Cuentas por cobrar                                        118,000 
1201.03 Venta De bbs Y Servicios Y Derech. Adminis, 
2101 Impuestos, contribuciones y otros                                       18,000 
2101.01 Impuestos Y Contribuciones 
2101.0105 IGV 

4301 Venta de bienes                                                                      100,000 
Para registrar la venta de combustibles en el grifo municipal realizados durante el ejercicio. 
----------------------------------------------------                 ------------------------------- 
5701  Costo de activos no financieros                       70,000 
5701.06  Costo de venta de bienes 
1302  Bienes para la venta                                                                70,000                                    
1302.01  Mercaderías 
 
 



50 
 

Para registrar  el costo de los combustibles vendidos durante el ejercicio 
Inventario inicial                                 20,000 
(+)  Compras durante el ejercicio       60,000 
(-)  Inventario final                             (10,000)                   
=  Costo de ventas                             70.000 
----------------------------------------------------                 ------------------------------- 
 
7.  Reconocimiento de servicios estimados con fiabilidad, (p.19 NIC-SP 9) 

 
Cuando el resultado de una transacción, que suponga la prestación de servicios, pueda ser 
estimado con fiabilidad, los ingresos asociados con la operación deben reconocerse, 
considerando el grado de terminación de la prestación a la fecha sobre la que se informa. El 
resultado de una transacción puede ser estimado con fiabilidad cuando se cumplen 
todas y cada una de las siguientes condiciones:  
(a) El importe de los ingresos puede ser medido con fiabilidad;  
(b) es probable que la entidad reciba los beneficios económicos o potencial de servicios 

derivados de la transacción;  
(c) el grado de terminación de la transacción, en la fecha sobre la que se informa, pueda ser 

medido con fiabilidad; y  
(d) los costos ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta 

completarla, puedan ser medidos con fiabilidad.  
 
8.  Reconocimiento de ingresos por servicios acuerdo al grado de realización 

(p.20 NIC-SP 9) 
 
El reconocimiento de los ingresos por referencia al grado de realización de una transacción se 
denomina habitualmente con el nombre de método del porcentaje de realización. Bajo este 
método, los ingresos se reconocen en los periodos sobre los que se informa en los cuales tiene 
lugar la prestación del servicio. 

 
9.  Grado de realización de una transacción (p.23 NIC-SP 9) 
 

El grado de realización de una transacción puede determinarse mediante varios métodos. Cada 
entidad usa el método que mide con más fiabilidad los servicios ejecutados. Entre los métodos 
a emplear se encuentran, dependiendo de la naturaleza de la operación:  
(a) la inspección de los trabajos ejecutados;  
(b) la proporción que los servicios ejecutados hasta la fecha como porcentaje del total de 

servicios a prestar; o  
(c) La proporción que los costos incurridos hasta la fecha suponen sobre el costo total estimado 

de la operación. Sólo los costos que reflejen servicios ya ejecutados se incluyan entre los 
costos incurridos hasta la fecha. Solo los costos que reflejan servicios ejecutados o por 
ejecutar se incluirán en la estimación de los costos totales de la operación.  

Ni los pagos a cuenta ni los anticipos recibidos de los clientes reflejan, forzosamente, el 
porcentaje del servicio prestado hasta la fecha.  

Ejemplo de Prestación de Servicios de Capacitación (430303) Método Proporción costos 
incurridos 

La entidad “X” dedicada a la Capacitación y enseñanza en proyectos de inversión a nivel de post-
grado, realiza una maestría durante 2 años académicos que se inicia el mes de julio 2010 y 
concluye el mes de julio 2012, el precio de la maestría asciende a s/ 27,000  pagaderos en la 
siguiente forma: 
Matrícula mes de junio 2014         S/.   2,000 
Pensión de enseñanza año 2014  S/. 10,000 
Pensión de enseñanza año 2015  S/..  8,000 
Pensión de enseñanza año 2016  S/.   7,000 
Total precio de maestría             S/. 27,000 

 

Los costos Previstos durante los dos años académicos alcanzan a s/. 17.000 ¿como se registran 
los ingresos y cual es la utilidad según la NIC-SP9? 
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Datos 
Ingresos durante el ejercicio por servicios                         12,000 
Ingresos diferidos que corresponden a ejercicios futuros  15,000 
Total ingresos cobrados al contado                                    27,000 
Costos ejecutados durante el 2010                     10,000 
Costos estimados durante el 2011                       4,000 
Costos estimados durante el 2012                       3,000      17,000 
Costo Incurrido 
Suministraos diversos              1,000 
Honorarios profesionales          4,000 
Servicios varios                         5,000 
Total costos año 2014             10,000 
 
---------------------------------------------                     ------------------------------------ 

Registro Actual - ingresos 

1201 Cuentas por cobrar 27,000 

120103 venta de BBS SS. y derech. adm. 

2501 Ingresos diferidos  15,000 

250101 venta de BBs y SS. 

4303 Venta de servicios  12,000 

430399 otros ingresos por prest. de servic. 

Para registrar la determinación de ingresos por derechos de matricula y pensión de la maestría 

------------------------------------------                  ----------------------------------------------- 

1101  Caja y Bancos                                               12,000 

1101.04  Depósitos en entidades financieras 

1201  Cuentas por cobrar                                                           12,000 

120103 ventas de BBS SS. y derechos administrativos 

Para registrar la cobranza de matrícula y derechos de maestría del ejercicio 

------------------------------------------                  ----------------------------------------------- 

Registro Actual costo incurrido 

1301 Bienes y suministros de funcionamiento         1,000 

130105 materiales y útiles                             600 

130109 Materiales y Útiles de enseñanza    400 

5302 Contratación de servicios                                   9,000 

530205 alquiler de muebles e inmuebles      5,000 

530207 servicios profesionales                     4,000 

2103 Cuentas por pagar                   10,000 

210301 bienes y servicios por pagar 

para registrar la compra de bienes y servicios según o/e Nºs.....Asignados a la maestría  

----------------------------------------              ---------------------------------- 

5703 Otros costos de venta 10,000 

570301 costos de servicios  

1301 Bienes y suministros de funcionamiento  1,000 

130105 Materiales y útiles              600 

130109 Materiales y Útiles de enseñanza            400 

5302 contratación de servicios  9,000 

530205 Alquiler de muebles y enseres       5,000 

530207 Servicios profesionales                   4,000 

Para registrar el consumo de bienes y suministros de funcionamiento según P/C/S Nºs y asignar al 
centro de costos respectivo y regularizar el traslado de cuentas de gastos al costo de ventas 
durante el ejercicio 

--------------------------------------               ------------------------------------------ 

 
Nota: en el plan de cuentas no existe la sub cuenta respectiva para controlar previamente la 
producción en proceso de servicios y luego reasignarla al costo de ventas. 
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11.  Reconocimiento de ingresos en forma lineal (p.24 NIC-SP 9) 
A efectos prácticos, en el caso de que los servicios se presten a través de un número 
indeterminado de actos, en un plazo especificado, los ingresos se podrán reconocer de forma 
lineal en ese plazo, a menos que haya evidencia de que otro método representa mejor el 
porcentaje de terminación. 
 

12.  Reconocimiento de ingresos de acuerdo a la cuantía de los gastos (p.25 NIC-SP 9) 
Cuando el resultado de una transacción, que implique la prestación de servicios, no pueda ser 
estimado de forma fiable, los ingresos correspondientes deben ser reconocidos como tales 
sólo en la cuantía de los gastos reconocidos que se consideren recuperables.  

 
13,  Reconocimiento de Intereses, Regalías y Dividendos o Distribuciones Similares (p.33 y 
34 NIC-SP 9) 

Los ingresos derivados del uso, por parte de terceros, de activos de la entidad que producen 
intereses, regalías y dividendos o distribuciones similares deben ser reconocidos usando los 
tratamientos contables establecidos en el párrafo 34 siempre que:  
(a) sea posible que la entidad reciba los beneficios económicos o potencial de servicios 
asociados con la transacción;  
(b) el importe de los ingresos pueda ser medido de forma fiable.  
 
34. Los ingresos deben reconocerse utilizando los siguientes tratamientos contables:  
(a) los intereses deben reconocerse sobre la base de la proporción de tiempo 
transcurrido, teniendo en cuenta el rendimiento efectivo del activo;  
(b) las regalías deben reconocerse en cuanto sean acumulen (o devenguen) de acuerdo 
con la sustancia del acuerdo en que se basan, y  
(c) los dividendos o distribuciones similares deben reconocerse cuando se establezca el 
derecho a recibirlos por parte del propietario o de la entidad.  

 
14.   Medición  Inicial de los ingresos (p.14,  15 NIC-SP 9) 

La medición inicial de los ingresos debe realizarse utilizando el valor razonable de la 
contrapartida, recibida o por recibir, derivada de las operaciones de ingresos. y se determina, 
normalmente, por acuerdo entre la entidad y el usuario o  comprador del servicio o del bien, 
teniendo en cuenta el importe de cualquier descuento, bonificación o rebaja  que la entidad 
pueda otorgar. 
En la mayoría de los casos, la contrapartida revestirá la forma de efectivo u  otros medios 
equivalentes al efectivo, y por tanto el ingreso se mide por la cantidad de efectivo u otros 
medios equivalentes, recibidos o por recibir.  

 
15.   Medición posterior 

Los ingresos por transacciones con contraprestación posteriormente o a la fecha del balance 
se miden al valor razonable inicialmente valorado el mismo que estará acumulado  

 
16.   Información a revelar (p.39 NIC-SP 9) 

Una entidad revelará:  
(a) las políticas contables adoptadas para el reconocimiento de los ingresos, incluyendo los 

métodos utilizados para determinar el porcentaje de terminación de las transacciones 
involucradas con la prestación de servicios;  

(b) la cuantía de cada categoría significativa de ingresos, reconocida durante el periodo, con 
indicación expresa de los ingresos procedentes de:  

(i) la prestación de servicios;  
(ii) venta de bienes;  
(iii) intereses  
(iv) regalías; y  
(v) dividendos o distribuciones similares; y  
(c) el importe de los ingresos producidos por intercambios de bienes o servicios incluidos en 

cada una de las categorías anteriores.  
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NIC-SP 23  Ingresos de Transacciones sin contraprestación (Impuestos y Transferencias 
 

 
1. Las transacciones sin contraprestación (p.7 NIC-SP 23) 

 
Son operaciones o transacciones que realiza la entidad consistentes en recibir transferencias 
de recursos en efectivo o en bienes del Gobierno nacional por participar en la distribución del 
presupuesto nacional a través de los traspasos y remesas otorgadas a los gobiernos 
subnacionales, se consideran también los ingresos generados por el cobro de impuestos o 
tributos a nivel nacional o  generado por la tributación municipal ,  por lo tanto,  en una 
transacción sin contraprestación, una entidad recibe valores de otra entidad sin entregar a 
cambio directamente otro valor,  bien o servicio de valor aproximadamente igual .el Artículo 75 
de la ley general del sistema nacional de presupuesto ley nº 28411 señala que son 
transferencias financieras los traslados de fondos públicos, con exclusión de los recursos del 
Tesoro Público y  los recursos por operaciones oficiales de crédito, que se realizan entre 
entidades del Sector Público sin contraprestación alguna, para el cumplimiento de las 
Actividades y Proyectos aprobados en los Presupuestos Institucionales de las entidades de 
destino. 

 
2. Reconocimiento de transacciones sin contraprestación  (p.31 NIC-SP 23) 

 
Una entrada de recursos de una transacción sin contraprestación, distinta de servicios en 
especie, que cumpla la definición de activo se reconocerá como tal cuando, y sólo cuando: 
(a) Es probable que fluyan a la entidad beneficios económicos futuros o un potencial de servicio 

asociados con el activo; y 
(b) El valor razonable del activo pueda ser medido con fiabilidad. 

 
3. Reconocimiento de impuestos (p.59 NIC-SP 23) 

 
Una entidad reconocerá un activo con respecto a impuestos cuando ocurra el hecho imponible 
y se cumplan los criterios de reconocimiento del activo. 

 
4. Medición de Activos en su Reconocimiento Inicial (p.42 NIC-SP 23) 

 
Un activo adquirido mediante una transacción sin contraprestación se medirá inicialmente a su 
valor razonable en la fecha de adquisición. 

 
5. Medición de ingresos por canje de activos por impuestos (p.43 NIC-SP 23) 

 
De forma coherente con la NICSP 12, “Inventarios,” NICSP 16, “Propiedades de Inversión” y 
NICSP 17 “Propiedades, Planta y Equipo" los activos adquiridos mediante canje de impuestos 
por activos señalados anteriormente, por  transacciones sin contraprestación se miden a sus 
valores razonables en la fecha de adquisición. 

 
6. Cobros de Impuestos por Anticipado (p.66 NIC-SP 23) 

Los recursos por impuestos recibidos por adelantado, con anterioridad a la ocurrencia del 
hecho imponible  se reconocerán como un pasivo (ingresos diferidos)  hasta que ocurra el 
hecho imponible. Cuando tenga lugar el hecho imponible, se cancelará el pasivo y se 
reconocerá el ingreso, en cambio el artículo 29 de la ley nº 28411 señala que los ingresos 
percibidos se reconocerán en el ejercicio, cualquiera sea el periodo del que se deriven, veamos 
un ejemplo 
El contribuyente “El Moroso“ por motivos de viaje decide pagar el impuesto a la renta de los 
ingresos que percibe en forma adelantada en la siguiente forma: 
Pago de impuesto segundo semestre 2009    S/.6, 000 
Pago de impuestos año 2010                        S/.12, 000 
Total pagos a cuenta                                   S/.18, 000 
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……………………………………              ……………………………………….. 
1201       Cuentas por cobrar                  18,000 
1201.01  Impuestos y contribuciones Obligatorias 
2501       Ingresos diferidos                                                  12,000 
2501.04 Tributos Diferidos 
4101       Impuesto a la renta                                                  6,000 
4101.01  I.R. personas domiciliadas           
Para registrar la determinación del impuesto a la renta 
……………………………..                ……………………………… 
Supuesto año 2010 
2501        Ingresos diferidos                                12,000 
2501.04 Tributos Diferidos 
4101       Impuesto a la renta                                               12,000 
4101.01  I.R. personas domiciliadas           
Para regularizar el ingreso diferido registrado en el ejercicio anterior 
 
…………………………..             -------------------------------------- 
Registro presupuestal 

 8201 presupuesto de ingresos             18,000 
8201.01 Recursos Ordinarios 
 8101  PIA, Modificaciones Y PIM                                 18,000 
8101.01 Recursos Ordinarios 
Para registrar el presupuesto inicial estimado de apertura aprobado 
……………………………            ………………………………… 
 
8501 Ejecución de ingresos            18,000 
8501.01 Recursos Ordinarios 
8201 Presupuesto de ingresos                     18,000 
8201.01 Recursos Ordinarios 
Para registrar la determinación y recaudación a la vez de los ingresos generados por impuestos 
pagados por adelantado. 
-----------------------------------------                  ------------------------------------------- 
Nota: De acuerdo a principios y prácticas de contabilidad efectuadas por las entidades del 
estado, existe un principio denominado simultaneidad y paralelismo contable, el mismo que 
está incluido en la primera parte del PCG-2009 bajo la denominación de “Glosario de 
términos” que señala lo siguiente:  
 
Las operaciones con recursos financieros, realizadas por los organismos públicos son 
registradas en la contabilidad patrimonial y en la contabilidad presupuestaria; es decir bajo 
este principio a toda operación real registrada en el proceso contable financiero, corresponde 
paralela y simultáneamente un registro en el proceso contable presupuestario, de  manera tal 
que con los mismos documentos fuentes, se procesa información en las distintas áreas, a lo que 
nosotros agregamos que los montos registrados deben coincidir tanto en la contabilidad 
financiera (Estado de gestión-ingresos) como en la contabilidad  presupuestal (EP-1 Estado de 
ejecución del presupuesto de ingresos y gastos). 
Por lo tanto, si analizamos los asientos anteriores, vamos a detectar un problema que no se 
adecua a lo que establece el p. 66 de la nic-sp 23 con lo que señala el art.29 de la LGSNP nº 
28411 
 
¿Que debemos hacer mientras no haya directivas que aclaren o comenten sobre éstos y otros  
aspectos?  

 
4101       IMPUEST A LA RENTA  6,000   =    8501 EJECUCIÓN DE INGRESOS 18,000 

 
Primero: ¿ Revelamos éste hecho en los estado financieros y estados presupuestarios  adjuntando 
una nota y anexos aclaratorios ?. 
 
Segundo: ¿Devengamos los ingresos diferidos de 12,000 y los trasladamos  a la cuenta 4101       
IMPUEST A LA RENTA como si fuera un ingreso del ejercicio? Y aclaramos en notas y anexos a 
los estados financieros. 
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7. Devolución de impuestos  (p.57 y 58  NIC-SP 23) 
 
El importe reconocido como pasivo por devolución de impuestos,  será la mejor estimación del 
importe requerido para cancelar la obligación presente a la fecha del balance. 
La estimación debe tener en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean los sucesos 
que hacen que se reconozca dicha devolución. Cuando el valor temporal del dinero es 
significativo, el pasivo se medirá al valor presente del importe que se espera que sea necesario 
para cancelar la obligación. Este requerimiento está de acuerdo con los principios establecidos 
en la NICSP 19, “Provisiones, Activos Contingentes y Pasivos Contingentes.” 
Por otro lado, el p 63 lit.c del marco conceptual señala que, la entidad puede también  
reconocer como pasivos las liberaciones incentivos y devoluciones tributarias en función de los 
tributos pagados en exceso y que han sido reclamados. 

--------------------------------------------------                    ----------------------------------------------- 
a)  Escenario Uno: Devolución de tributos Municipales 
4107 Devolución de tributos               2,000 
4107.01 Devolución De Tributos Internos 
1101 Caja y bancos                                                             2,000 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar la devolución de tributos municipales recaudados durante el ejercicio presente, 
luego de haber efectuado el contribuyente su reclamo por haber efectuado el pago en exceso, 
referencia Resolución administrativa nº…. 
--------------------------------------------------                    ----------------------------------------------- 
b)  Escenario Dos: Devolución de tributos efectuado por organismos recaudadores con 
recursos del tesoro público 
4107 Devolución de tributos                           5,000       
4107.01 Devolución De Tributos Internos 
41070101 Devolución de IGV 
2105 Obligaciones tesoro público                               5,000 
210501 Gasto Corriente 
2105010401 Devolución de Tributos 
Por la Devolución de Tributos efectuados por la entidad captadora de impuestos, con recursos del 
tesoro 
-------------------------------------------------                     ---------------------------------------------------- 
2105 Obligaciones tesoro público             5,000 
210501 Gasto Corriente 
2105010401 Devolución de Tributos 
4402 Traspasos y remesas ctes recibidos                              5,000 
4402.01 Traspasos Del Tesoro Público 
Para registrar el pago de las devoluciones efectuadas en efectivo con recursos del tesoro 
-------------------------------------------------                     ---------------------------------------------------- 
 
8. Medición o valuación posterior 

 
Posteriormente o al cierre del balance el importe reconocido como pasivo por devolución de 
impuestos,  será la mejor estimación acumulada del monto requerido para cancelar la 
obligación presente a la fecha del balance. 
 La estimación acumulada debe tener en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean los 
sucesos que hacen que se reconozca un pasivo. Cuando el valor temporal del dinero es 
significativo, el pasivo se medirá al valor presente del importe que se espera que sea necesario 
para cancelar la obligación. 

 
9.  Reconocimiento de transferencias (p.76, 77, 78  NIC-SP 23) 

 
p.76. Sujeto al párrafo 98, una entidad reconocerá un activo en relación con transferencias 
cuando los recursos transferidos cumplan la definición de activo y satisfagan los criterios para 
ser reconocidos como un activo. 
p.77. Las transferencias incluyen subvenciones, condonaciones de deudas, multas, legados, 
regalos, donaciones y bienes y servicios en especie. Todas estas partidas tienen el elemento 
común de que transfieren recursos de una entidad a otra sin proporcionar un valor 
aproximadamente igual a cambio y no son impuestos como se definen en esta Norma. 
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p.78. Las transferencias satisfacen la definición de activo cuando la entidad controla los 
recursos como consecuencia de un suceso pasado (la transferencia) y espera recibir beneficios 
económicos futuros o potencial de servicio de esos recursos. Las transferencias satisfacen los 
criterios para ser reconocidas como un activo cuando es probable que la entrada de recursos 
ocurra y su valor razonable pueda ser medido con fiabilidad. 

 
 
 
10.  Medición de los Activos Transferidos (p.83 NIC-SP 23) 
 

Los activos transferidos se miden por su valor razonable en la fecha de adquisición. 

 

11.   Condonación de deudas y Asunción de deudas (p.84 y 85 NIC-SP 23) 
 
A veces los prestamistas renunciarán a su derecho a cobrar una deuda incurrida por una 
entidad del sector público, cancelando efectivamente la deuda. Por ejemplo, un gobierno 
nacional puede cancelar un préstamo incurrido por un gobierno local. En tales circunstancias, 
el gobierno local reconocerá un incremento en los activos netos porque se ha extinguido un 
pasivo previamente reconocido. 
Las entidades reconocerán ingresos relativos a condonación de deudas cuando la antigua 
deuda ya no cumpla la definición de pasivo o ya no satisfaga los criterios para su 
reconocimiento como un pasivo, y siempre que tal condonación de deudas no satisfaga la 
definición de contribuciones de los propietarios. 
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NIC-SP 12  Inventarios. 
 

01  Concepto 
 
El p.9 de la NIC-SP 12 señala que las existencias son activos que : 
(a) Están bajo la forma de materiales o suministros que van a ser consumidos en el proceso de 

producción; 
(b) Están bajo la forma de materiales o suministros que van a ser consumidos o distribuidos en 

la prestación de servicios; 
(c) Se mantienen para su venta o distribución en el curso ordinario de las operaciones; bajo la 

forma de mercaderías o 
(d) Están en proceso de producción, para su venta o distribución. 
El p.7 de la NIC-SP 12 señala que las existencias comprenden bienes comprados y 
mantenidos para su venta, incluyendo, por ejemplo, la mercadería comprada por la entidad y 
mantenida para su venta, o los terrenos y otros inmuebles mantenidos para su venta 
 
Las existencias comprenden:  

1301 Bienes y suministros. de funcionamiento. 
1302 Bienes para la venta 
1302.01 mercaderías 
1303 Bienes de asistencia social 
1304 Materias primas 
1305 Materiales .auxiliares, suministros y repuestos. 
1306 Envases y embalajes 
1307 Productos en proceso 
1308 Productos terminados 
1309 Bienes en transito 
1310 valorización de bienes corrientes 

 
2 Reconocimiento 

 
Se reconoce un activo como inventarios en el balance cuando es probable que se obtengan del 
mismo,  beneficios económicos futuros para la entidad o potencial de servicios, y además el 
activo tiene un costo o valor que puede ser medido con fiabilidad. (p.4.44 MC 2012) 

 
3 Medición inicial de las existencias  
 

a)  Compra de existencias 
 Cuando se adquieren o compran  existencias a través de un mercado activo, se medirá al 
costo de adquisición,  que es su valor razonable en la fecha de adquisición El costo de 
adquisición de las existencias comprenderá el precio de compra, incluyendo aranceles de 
importación y otros impuestos (que no sean recuperables por la entidad ), los gastos de 
transportes, el almacenamiento y otros costos directamente atribuibles a la adquisición de 
las mercaderías, materiales y suministros de funcionamiento hasta ponerlos a disposición 
del almacén, Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares se 
deducirán al determinar el costo de adquisición.  (p.15 y 18 NIC-SP 12) 

Importe facturado por el vendedor. 

(–) Cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares. 

(–) Intereses incorporados al costo de las existencias cuando se consideren activos 
calificados o activos aptos, se podrán incluir cuando la deudas que financian la 
adquisición de dichas existencias generan intereses tenga un vencimiento no superior a 
un año hasta que ellas se encuentren listas para su disposición en almacén. 

(+) Impuestos indirectos no recuperables por los bienes que se encuentren gravados (ISC, 
Impuestos a la importaciones-aranceles, etc.). 

(+) Gastos adicionales hasta que se hallen ubicados para su venta, tales como fletes carga y 
descarga, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición. 



60 
 

Ejemplo 01:   
Compra de alimentos para el hospital nacional                       S/.  25,000 
Flete (lugar de compra hasta las instalaciones del almacén)  S/.       500 
Descarga                                                                                  S/.      300 
Otros gastos necesarios para su ubicación final                      S/.      200 
Total costo de adquisición                                                    S/. 26,000 
------------------------------------------              ----------------------------------------------------- 

1301      BIENES Y SUMINISTROS DE FUNCIONAMIENTO     26,000 
1301.01 Alimentos y bebidas 
2103      CUENTAS POR PAGAR                                                                     26,000 
2103      Bienes y servicios por pagar 
Para registrar la compra de alimentos para abastecer el hospital según orden de compra nº2527 
-----------------------------------------                 -------------------------------------------------- 

 

4. Adquisición de existencias a título de donación u operación sin contraprestación (p.16 
NIC-SP 12) 

 
Cuando se adquiere existencias a través de una operación sin Contraprestación o a título de 
donación, su costo se medirá a su valor razonable en la fecha de adquisición.  

 
5. Existencias para ser distribuidos a título gratuito o con fines  benéficos  (p.17 de la NIC-
SP 12 

 
Las existencias deberán medirse al menor valor entre el costo inicialmente adquirido o al  costo 
corriente de reposición cuando se mantengan para: 
(i) Distribuir sin contraprestación a cambio, o por una contraprestación insignificante; o 
(ii) Consumirlos en el proceso de producción de bienes que van a ser distribuidos sin 

contraprestación a cambio, o por una contraprestación insignificante. 
 
6. Costo de las existencias 

 
Las existencias se registrarán inicialmente a su costo de adquisición, incluyendo todos los 
costos necesarios para que las mercaderías tengan su condición y ubicación actuales ( Hasta 
ponerlos en disposición en almacén ). 
 
i)  El costo de existencias deberá comprender todos los costos de compra, costos de 

transformación y otros costos incurridos para poner las existencias en su lugar y condición 
presentes. (p.18 nic-sp 12) 

ii)  Los costos de compra de existencias comprenden el precio de compra, los derechos 
de importación y otros impuestos (con excepción de los que posteriormente la entidad va a 
recuperar de la administración tributaria), así como los costos de transporte, manipulación 
y otros directamente atribuibles a la adquisición de productos terminados, materiales y 
suministros. Al determinar los costos de compra, se deducen los descuentos, rebajas y 
otros conceptos comerciales similares.( p.19 nic-sp 12) 

iii) Los costos de compra pueden incluir las diferencias de cambio surgidas 
directamente en una adquisición reciente de existencias facturadas en moneda 
extranjera, y dentro de las circunstancias que sean admitidas por el tratamiento 
alternativo permitido por la Norma Internacional del Sector Público NICSP 4, Efectos de 
las Variaciones en el Tipo de Cambio. Estas diferencias de cambio se limitan a las 
diferencias resultantes de una severa devaluación o depreciación de la moneda, contra la 
cual no hay medios prácticos de cobertura y la cual afecta a pasivos que no pueden 
liquidarse y que surgen por la reciente adquisición de existencias. 
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7. Costos de producción o  transformación (p.20.nic-sp 12)  
 
Básicamente, los costos para transformar las existencias mediante la producción en proceso, y 
luego en productos terminados, se incurren en un entorno de fabricación. Los costos de 
transformación de existencias comprenden los costos directamente relacionados con las 
unidades de producción, tales como la mano de obra directa, materia prima empleada Incluyen 
también una sistemática asignación de los gastos indirectos de fabricación, fijos y variables, en 
los cuales se incurre para transformar los materiales en productos terminados. Gastos de 
fabricación fijos son aquellos costos indirectos de producción que permanecen relativamente 
constantes sin importar el volumen de producción, tales como la depreciación y el 
mantenimiento de edificios y equipos de la planta y el costo de gerenciamiento y administración 
de la producción. Gastos de fabricación variables son aquellos costos indirectos de producción 
que varían directamente, o casi directamente, en relación al volumen de producción, tales 
como los materiales indirectos y la mano de obra indirecta.  
Se incluirán otros costos, en el importe de las existencias, siempre que se 
Hubieran incurrido para dar a los mismos su condición y ubicación actuales (para su uso o 
distribución). 
Por ejemplo, puede ser apropiado incluir, como costo de los inventarios, los costos indirectos 
no derivados de la producción, o los costos del diseño de productos para clientes específicos. 
Son ejemplos de costos excluidos del valor de las existencias, y por tanto a reconocer como 
gastos del periodo en el cual se incurren, los siguientes: 
(i) Los importes anormales de desperdicio de materiales, mano de obra 
u otros costos de producción; 
(ii) Los costos de almacenamiento, a menos que sean necesarios en el 
proceso productivo, previos a un proceso de elaboración ulterior; 
(c) Los costos indirectos de administración que no hayan contribuido a 
dar a los inventarios su condición y ubicación actuales; y 
(iii) Los gastos desembolsados para ser vendidos (p 24 y 25 NIC-SP 12) 

 
Ejemplo: la Entidad  x Posee una planta de agregados,  para cuya producción  requiere de los 
siguientes elementos del costo. 
Mano de obra directa                                                  S/. 15,000 
Materia prima consumida                                                 25,000 
Costos indirectos de fabricación                                      6,000 
   Mano de obra indirecta                    1,000 
   Servicios básicos                             1,300 
   Mantenimiento y reparac. equipos   1,200 
   Limpieza y seguridad                         500 
   Servicios profesionales Y técnicos  1,200 
   Depreciación maquinaria y equipo     800  
Total costos indirectos                     6,000  
Total costo incurrido                                                      S/.46,000 
+ Inventario inicial producción en proceso                              4,000 
 - Inventario final producción en proceso                                3,000  
Total costo de producción                                             S/. 47,000  
-------------------------------------------                --------------------------------------- 
1307       PRODUCTOS EN PROCESO            46,000 
1307.99 Otros productos en proceso  
1304      MATERIA PRIMA                                                 25,000 
1304.01 M.P. para productos manufacturados 
5302      CONTRATACIÓN DE SERVICIOS                        4,200 
5302.02 Servicios básicos              1,300 
5203.03 Servicios de limp.y segur.    500 
5302.04 Serv.manten.y reparación 1,200 
5302.07 Servic.profes.y técnicos    1,200 
5801      ESTIMAC.DEL EJERCICIO                                      800 
5801.02 Depreciación.maq. y equipo 
5101      PERSONAL OBLIGAC SOC.                               16,000 
5101.08 Personal obrero 
Para registra los costos incurridos en la producción en proceso 
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-----------------------------------            ------------------------------------ 
1308         PRODUCTOS TERMINADOS         47,000 
1307.99   Otros productos en proceso 
1307         PRODUCTOS EN PROCESO                            47,000 
1307.99   Otros productos en proceso 
Para registrar el ingreso a los almacenes de la entidad los productos terminados 
Como sigue: 
(+)  Inventario inicial de producción en proceso   4,000 
(-)   Inventario final de producción en proceso    (3,000) 
(+)  Costo incurrido durante el ejercicio               46,000 
-------------------------------                 ----------------------------------------- 
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NIC-SP 13  Arrendamientos 
 
c) 1503.03  Adquiridos en Arrendamiento Financiero-  importe de los gastos por intereses 
de operaciones de arrendamiento financiero o Lessing. 

 
Son activos adquiridos bajo la modalidad de arrendamiento financiero también conocido como 
“leasing financiero”  es un contrato comercial que celebra una empresa locadora ( Banco o 
sociedad de arrendamiento financiero ) con una entidad pública  para el uso con opción de compra 
de un bien mueble o inmueble efectuada por la entidad, a cambio de pagos periódicos que pueden 
ser por adelantado o al vencimiento , cuyos activos serán adjudicados  a favor de la entidad para 
comprar dichos bienes por un valor mínimo previamente pactado. Actualmente los contratos de 
LEASING o , constituyen una de las fuentes de financiamiento más importante para la adquisición 
de activos fijos  en las  entidades del estado , cuya ejecución se efectúa a través de un  contrato 
de alquiler venta con pagos periódicos y un monto adicional denominado opción de compra 
que se paga generalmente al finalizar el alquiler /venta, para lo cual la arrendadora cede el 
derecho de uso sobre los bienes al arrendatario  
Por tanto, el leasing financiero es una fuente de financiamiento que se recurre cuando no existe  
liquidez en la entidad y preserva la capacidad de endeudamiento de la misma, permitiendo el 
desarrollo de líneas de crédito alternativas u opcionales, ya que la arrendataria puede obtener más 
dinero durante plazos más largos.  
Dado el creciente interés y el incremento en la adquisición de activos fijos bajo esta modalidad es 
necesario realizar un análisis puntual al respecto, enfocándolo desde el punto de vista del nuevo 
plan contable gubernamental-2009, en el presente caso, ustedes encontrarán, amigos lectores los 
aspectos más resaltantes tales como : el reconocimiento, la valuación inicial, valuación posterior 
,presentación y revelación y por su puesto no debe faltar la casuística correspondiente así como 
los lineamientos que establece la nic-sp 13 arrendamientos. 

 
(x)  Caso práctico 
 

Datos del contrato 
Fecha de la firma del contrato :            10-01-2011 
Bien objeto de arrendamiento :             Maquinaria 
Valor nominal de compra                                   S/. 112,000 
Opción de compra a valor nominal                     S/.     3,000 
Valor razonable nominal de la maquinaria =  S/. 115,000 
Opción de compra a tasa efectiva              S/.    5,287 
Modo.- 05 cuotas anuales            Fijas anuales 
Importe de cada cuota  :               S/. 31,070 
Tasa interés anual   :            12% 
Plazo en años    :               5 
 

 
Solución 
Determinación de los montos a contabilizar (P.20 Nic-sp 13)     
Las entidades que adquieran activos bajo la modalidad de arrendamiento financiero deberán 
reconocer los activos adquiridos , como bienes, y las obligaciones asociadas a los mismos como 
pasivos.  Tanto los activos como  pasivos deberán  ser medidos en cantidades iguales al inicio del 
arrendamiento, por el valor presente  pagos mínimos del arrendamiento (PMA). En el cálculo 
del valor actual del PMA (Pagos mínimos del arrendamiento), el factor de descuento es la tasa de 
interés implícita en la operación, si se puede determinar; de lo contrario, debería ser usada la tasa 
de interés incremental del préstamo del arrendatario,  por tanto, al comienzo del plazo del 
arrendamiento financiero, el arrendatario registrará un activo en función a su naturaleza (activo 
tangible o intangible) y, simultáneamente un pasivo por el mismo importe para reflejar la 
financiación recibida; equivalentes al menor valor entre i) el valor razonable del bien arrendado o ii) 
el valor presente de los pagos mínimos a realizar durante el plazo del arrendamiento 
  
 
Determinación del valor presente de los pagos mínimos 
Se calcula como el valor presente de los pagos a realizar durante el arrendamiento (cuotas fijas a 
pagar) más el valor presente de la opción de compra.  
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a) Valor presente de la opción de compra 
 
Fórmula: Valor actual de una imposición. 
 
VA    = 1 = 1 = 1 = 0.567426856 
 (1+i)n  (1+ 12%)5   1.7623417     
 

  VA = S/. 5,287 x 0.567426856 = S/. 3,000 
 
 
b) Valor presente de las cuotas anuales 
 
Fórmula: Valor actual de una serie de pagos vencidos. 
 
VA    = Cuota  x [1 – (1+i)-n] = 31,070 x [1-(1+12%)-5  

                i                12%  

 
 
VA    = S/. 31,070   x    3.604776 = S/. 112,000 

    

Resumen 
 Valor  actual o valor presente del préstamo                        S/.112, 000 
(+) Valor actual o valor presente de la opción de compra    S/.    3,000 
Valor presente de adquisición                                                   115,000 
 
Simbología 
VA  =  Valor actual 
i     =  Tasa de interés 
n    =  Tiempo 
Cronograma de pagos del arrendamiento  
 

Nº  

Saldo del 
capital Interés 

Cuota 
constante 

Amortización del 
principal      IGV Cuota total 

a b = a x 12% c d= c-b e = cx18% c+e 

1 115,000 13,800 31,070   17,270 5,592.60 36,662.60 

2 97,730 11,728 31,070   19,342 5,592.60 36,662.60 

3 78,388 9,407 31,070   21,663 5,592.60 36,662.60 

4 56,724 6,807 31,070   24,263 5,592.60   36,662.60 

5 32,462 3,895 31,070   27,175 5,592.60 36,662.60 
Opción de compra    5,287   5,287  951.66 6,238.66 

  115,000 45,637 160,637   115,000 28,914.66 189,551.66 

 
P.34 NIC-SP 13.-. Cada una de las cuotas del arrendamiento se dividirá en dos partes que 
representan, respectivamente, las cargas financieras y la reducción de la deuda viva. La 
carga financiera total se distribuirá entre los períodos que constituyen el plazo del 
arrendamiento, de manera que se obtenga una tasa de interés constante en cada período, 
sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar. Los pagos contingentes se cargarán 
como gastos en los períodos en los que sean incurridos. 
 
c) Comparación de valores   
 

i) Valor razonable del maquinaria         S/. 115,000 

ii) Valor presente de los pagos mínimos  
Valor presente (cuotas anuales + opción de compra) =  (112,000 + 3,000) 

  

S/. 115,000 

Diferencia           0 
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En la mayoría de las operaciones de arrendamiento financiero, el valor presente de los pagos 
mínimos y el valor razonable coincidirán, si este último resulta menor habrá que elaborar un 
cuadro adicional y determinar los intereses calculando la tasa efectiva del contrato.  
  
d)  Contabilización del arrendamiento financiero    
 
El registro contable ser realiza al comienzo del plazo del arrendamiento que viene a ser la fecha 
a partir de la cual el arrendatario tiene el derecho de utilizar el activo arrendado.  
En nuestro caso, se produce la entrega del bien, y el arrendatario tiene derecho a usarlo el 01-02-
2011, en consecuencia, se procederá al siguiente registro contable en dicha fecha.  ----
-----------------------------------------------           ---------------------------------------------    
1503 VEHÍCULOS, MAQUINARIAS Y OTROS                        135.700 
1503.03 Adquiridos en Arrendamiento Financiero 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                                                         135,700 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
Para registrar la compra de la maquinaria adquirida bajo la modalidad de arrendamiento financiero, 
incluido la opción de compra. 
Precio de la maquinaria    112,000 
Opción de compra                3,000    115,000 
IGV                                                      20,700 
 
Valor de compra                              135,700 

 Precio 
de 
compra 

IGV Valor de 
compra 

intereses IGV interés Total 
interés + 
IGV 

Cuota 
total 

1 17,270 3,108.60 20,378.60 13,800 2,484.00 16,284.00 36,662.60 

2 19,342 3,481.56 22,823.56 11,728 2,111.04 13,839.04 36,662.60 

3 21,663 3,899.34 25,562.34   9,407 1,693.26 11,100.26 36,662.60 

4 24,263 4,367,34 28,630.34   6,807 1225.26   8,032.26 36,662.60 

5 27,175 4,891.50 32,066.50   3,895   701.10   4,596.10 36,662.60 

 5,287   951.66   6,238.66      6,238.66 

 115,000 20,700.00 135,700.00 45,637 8,214.66 28,914.66 189,551.66 

        

 
                         
* Nota.- Observen que en el registro contable sólo se reconoce el precio de la maquinaria más el 
IGV, los intereses se reconocerán al momento de devengarse (Cuando reciban la nota de cargo 
del Banco)   
---------------------------------------------             --------------------------------------------- 
e)  Amortización de cuotas  
 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                         20,378.60 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
5901  GASTOS FINANCIEROS                                       16,284.00 
5901.02  Otros intereses 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     36,662.60 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar la amortización de las cuentas vencidas por pago del arrendamiento financiero 
durante el primer año 
-------------------------------------------------                 -------------------------------------- 

2103 CUENTAS POR PAGAR                                        22,823.56 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
5901  GASTOS FINANCIEROS                                      13,839.04 
5901.02  Otros intereses 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     36,662.60 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar la amortización de las cuentas vencidas por pago del arrendamiento financiero 
durante el segundo año 
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-------------------------------------------------                 -------------------------------------- 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                         25,562.34 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
5901  GASTOS FINANCIEROS                                         11,100.26 
5901.02  Otros intereses 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     36,662.60 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar la amortización de las cuentas vencidas por pago del arrendamiento financiero 
durante el tercer año 
-------------------------------------------------                 -------------------------------------- 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                         28,630.34 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
5901  GASTOS FINANCIEROS                                        8,032.26                                   
5901.02  Otros intereses 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     36,662.60 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar la amortización de las cuentas vencidas por pago del arrendamiento financiero 
Durante el cuarto año 
-------------------------------------------------                 -------------------------------------- 
2103 CUENTAS POR PAGAR                                         32,066.50 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
5901  GASTOS FINANCIEROS                                        4,596.10 
5901.02  Otros intereses 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     36,662.60 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Amortización de capital     33,078 
Opción de compra                5,287 
IGV Opción de compra        1,006  39,371 
Intereses                                            3,895 
                                                        43,266 
                                                      ========                                    
Para registrar la amortización de las cuenta final vencidas por pago del arrendamiento financiero 
durante el quinto año 
 
---------------------------------------------------                --------------------------------- 

2103 CUENTAS POR PAGAR                                         6,238.66 
2103.02 Activos No Financieros Por Pagar 
1101 CAJA Y BANCOS                                                                     6,238.66 
1101.04 Depós. En Instituc. Financ. Privadas 
Para registrar el pago de la opción de compra al finalizar el contrato de arrendamiento financiero 

 
---------------------------------------------------                --------------------------------- 
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NIC-SP 17  Propiedad planta y equipo 
 
 
1. Propiedad planta y equipo (PPE) (p.13 NIC-SP 17) 

Las propiedades, planta y equipo  son los activos tangibles que: 
(a) Posee una entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, para 
arrendarlos a terceros o para propósitos administrativos; y 
(b) Se espera que serán utilizados durante más de un período contable. 

 
2. Glosario de definiciones (p.13 NIC-SP 17) 

 

a) Pérdida por deterioro de un activo generador de efectivo 
Es el importe en que el importe de un activo en libros excede su importe recuperable. 

 

b) Pérdida por deterioro de un activo no generador de efectivo  es el importe en que el i
 mporte de un activo en libros excede su importe de servicio recuperable. 
c) Importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo generador de 

efectivo menos los costos necesarios para la venta y su valor en uso. 
d) Importe de servicio recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo no 

generador de efectivo menos los costos necesarios para la venta y su valor en uso. 
 
 
3. Reconocimiento (p.14 NIC-SP 17) 

 
Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocerá como activo si, y sólo si: 
(a) es probable que la entidad reciba beneficios económicos o potenciales servicios asociados 
al activo; y 
(b) el valor razonable o el costo del activo puedan ser medidos de forma fiable. 

 
4. Medición en el reconocimiento (p.26 NIC-SP 17) 

 
Todo elemento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las condiciones para ser 
reconocido como un activo, se medirá por su costo. 

 
5. Medición de activos de PPE donados o transferidos (p. 27 NIC-SP 17) 

 
Cuando se adquiere un activo a través de una transacción sin contraprestación, su costo se 
medirá a su valor razonable en la fecha de adquisición. 

 
6. Componentes del costo (p.30 NIC-SP 17) 

 
El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 
(a) su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos indirectos 
no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir cualquier descuento o 
rebaja del precio; 
(b) todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las 
condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la gerencia; 
(c) la estimación inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, así como la 
rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, cuando constituyan obligaciones en las que 
incurre una entidad como consecuencia de utilizar el elemento durante un determinado periodo, 
con propósitos distintos del de la producción de inventarios durante tal periodo. 

 

7. ¿Cuando concluye el reconocimiento de los costos? (p.34 NIC-SP 17) 
 
El reconocimiento de los costos en el importe en libros de un elemento de propiedades, planta 
y equipo terminará cuando el elemento se encuentre en el lugar y condiciones necesarias 
para operar de la forma prevista por la gerencia 
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8. Costos de financiamiento (p.37 NIC-SP 17) 
 
El costo de un elemento de PPE será el precio equivalente al contado. Si el pago se aplaza 
más allá de los plazos normales del crédito comercial, la diferencia entre el precio equivalente 
al contado y el total de los pagos se reconocerá como gastos por intereses a lo largo del 
periodo de aplazamiento, a menos que se trate de un activo calificado cuyos intereses se 
reconozcan como costo del activo de PPE de acuerdo con el tratamiento alternativo 
permitido en la NICSP 5. 

 
 
9. Medición posterior (p.42 NIC-SP 17) 

 
Una entidad elegirá como política contable e su medición o valuación: 
a)  El modelo del costo del párrafo 43 o  
b) El modelo de revaluación del párrafo 44, y aplicará esa política a todos los elementos que 

compongan una clase de propiedades, planta y equipo. 
 
10. Modelo del Costo (p.43 NIC-SP 17) 

 
Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y 
equipo se contabilizará por su costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado 
de las pérdidas por deterioro del valor. (p.43 NIC-SP 17) 

 

11. Modelo de revaluación (p.44 NIC-SP 17) 
 

Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y 
equipo cuyo valor razonable pueda medirse con fiabilidad, se contabilizará por su valor 
revaluado, que es su valor razonable. 

 

12. Revaluación de activos 
 
Es el mayor valor atribuido a un activo de PPE parcial o completamente depreciado o con un 
porcentaje mayor de avance en su depreciación, para corregir su valor original y vida útil 
operativa por encontrarse en buenas condiciones  y revelar su verdadero potencial de servicios 
o beneficios económicos futuros producto de una nueva valorización complementaria, 
sustentada por un informe técnico de tasación emitido por un profesional experto e 
independiente. 
a) Objetivo  

Permite ajustar el valor en libros de los activos altamente depreciados que aún se utilizan,  
a una cifra que revela, en los estados financieros, su verdadero valor. 
En la Resolución del Consejo Normativo N° 012-98-EF/93 dirigida al Sector Privado, 
señala específicamente que toda valorización adicional de bienes de activo fijo debe estar 
sustentada mediante la valuación practicada por un profesional competente en ejercicio 
independiente, y que el dictamen de valuación debe contener, además de la descripción y 
sustentación de la metodología utilizada, la declaración de que la metodología empleada 
fue aplicada con independencia absoluta de criterio profesional, así como la estimación de 
la vida económicamente útil restante del bien valuado que servirá de base para el cálculo 
de la depreciación del mayor valor atribuido. 

 
b) Requerimiento obligatorio (p.51 y 53 NIC-SP 17) 

Si se revalúa un elemento de propiedades, planta y equipo, se revaluarán también todos 
los elementos que pertenezcan a la misma clase de activos. (p.51 NIC-SP 17) 
La PPE, se revaluarán simultáneamente con el fin de evitar revaluaciones selectivas, y 
para evitar la inclusión en los estados financieros de partidas que serían una mezcla de 
costos y valores referidos a diferentes fechas. No obstante, cada clase de activos puede 
ser revaluada de forma periódica (por etapas o clases de activos), siempre que la 
revaluación de esa clase se realice en un intervalo corto de tiempo y que los valores se 
mantengan constantemente actualizados. (p.53 NIC-SP 17) 
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c) Métodos de revaluación (p.50 NIC-SP 17) 
Cuando se revalúe un elemento de PPE, la depreciación acumulada en la fecha de la 
revaluación puede ser tratada de cualquiera de las siguientes maneras: 
(1) Reexpresando proporcionalmente el cambio en el importe bruto del activo en libros, de 
manera que el importe neto del mismo en libros sea igual a su importe revaluado. Este 
método se utiliza a menudo cuando se revalúa el activo por medio de la aplicación de un 
porcentaje a su costo de reposición depreciado. 
(2) Eliminando contra el importe en libros bruto del activo, la depreciación acumulada y se 
lleva a un gasto el importe neto hasta alcanzar el importe revaluado del activo. Este 
método se utiliza habitualmente en edificios. 

 
d) Efecto contable de la revaluación (p.54 NIC-SP 17) 

Cuando se incrementa el importe de un activo en libros como consecuencia de una 
revaluación, tal aumento debe ser acreditado directamente a una cuenta de excedente por 
revaluación. No obstante, el incremento se reconocerá en el resultado en la medida en 
que suponga una reversión de una disminución por devaluación de la misma clase de 
activos, que fue reconocida previamente en resultados.  

 
e) Efecto posterior del excedente de revaluación (p.57 NIC-SP 17) 

El excedente de revaluación de los activos de PPE que sean dados de baja o retirados o 
destinados para la venta, podrá ser transferido a los resultados acumulados  

 
 
Método 1 Reexpresando proporcionalmente 
 

Descripción de PPE Costo Depreciación acumulada Valor o importe  en libros 

Maquinaria 25,000     (20,000)    5,000 

Proporción % 100%      80%    20% 

Valor de tasación 12,000       (9,600)    2,400 

Porcentaje de incremento   48%          48%      48% 

Nuevo valor 37,000      29,600    7,400 

 
Registro contable 

---------------------------------------------               ----------------------------------------------- 
1503 VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS                12,000 
1503.02 Maquinaria, equipo, mobiliario y otros  
1508 DEPRECIACIÓN,  AMORTIZ. ACUMULADA                                     9,600 
1508.02 Depreciación  acumulada de vehículos Maquinaria 
3001  RESULTADOS NO REALIZADOS                                                      2,400 
3001.01  Excedente de revaluación 
x/x Por la revaluación de activos, efectuada en el ejercicio según informe técnico- 
 
---------------------------------------------               ----------------------------------------------- 
 
Método 2 Eliminando el importe inicial 
1508 DEPRECIACIÓN,  AMORTIZ. ACUMULADA                9,600 
1508.02 Depreciación  acumulada de vehículos Maquinaria 
5506  OTROS GASTOS DIVERSOS                                        2,400 
5506.01  Baja de bienes 
1503 VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS                                        12,000 
1503.02 Maquinaria, equipo, mobiliario y otros  
Para registrar la baja bienes por revaluación de activos utilizando el método 2 señalado por el p.50 literal (b) 
de la NIC-SP 17 

---------------------------------------------               ----------------------------------------------- 
1503 VEHÍCULOS, MAQUINARIA Y OTROS                12,000 
1503.02 Maquinaria, equipo, mobiliario y otros  
4505  INGRESOS DIVERSOS                                                                      12,000 
4505.02  Alta de bienes 
Para registrar el alta de bienes por efectos de la revaluación de activos de PPE utilizando el método 2 
señalado por el p.50 literal (b) de la NIC-SP 17 

---------------------------------------------               ----------------------------------------------- 
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Depreciación PPE (p.59, 64, 69 y 71 
 
a) Concepto 

 
b) Objeto de la depreciación 

Tienen como objeto mostrar en el ESF el valor neto o importe en libros, sirviendo como base para 
la posterior evaluación del deterioro de valor de cada una de las mencionadas cuentas.  

1503 Vehículos, Maquinaria y otros                30,000 
(-) 15202 Depreciac. Acumulada. Vehículos  (15,000)  
                                                                    –––––––––  
Valor es libros o importe en libros               15,000  
                                                                          ===== 
 
c)  Depreciación en forma separada (p.59 NIC-SP 17) 
 
p.59. Se depreciará de forma separada cada parte de un elemento de propiedades, planta y 
equipo que tenga un costo significativo con relación al costo total del elemento. 
 

 Depreciación edificios e instalaciones  3% 

 Depreciación ascensores                    10% 

 Depreciación instalaciones de refrigeración, ventilación, aspersores de agua contra 
incendios 

 
c)  Efecto de las depreciaciones (p.64 y 65 NIC-SP 17) 
 
p.64. El cargo por depreciación de cada periodo: 
 

 Se reconocerá en el resultado,  
 

 Salvo que se haya incluido en el importe en libros de otro activo como costo 
indirecto. 

 

 
p.65. El cargo por depreciación de un periodo se reconocerá habitualmente en el resultado. Sin 
embargo, en ocasiones los beneficios económicos o potencial de servicio futuros incorporados a 
un activo se incorporan a la producción de otros activos. En este caso, el cargo por depreciación 
formará parte del costo del otro activo y se incluirá en su importe en libros 
 
d)  determinar el valor residual antes de estimar la vida útil y el importe depreciable (p.69 
NIC-SP 17) 
 
p.69. El importe depreciable de un activo se determina después de deducir su valor residual. En la 
práctica, el valor residual de un activo a menudo es insignificante, y por tanto irrelevante en el 
cálculo del importe depreciable. 
 
Cargador frontal       S/.    300,000 
Valor residual                    (10,000) 
Valor depreciable   S/.    290,000 
 
Vida útil    de acuerdo a     
 
e)  ¿Cuando empieza la depreciación? 
 
p.71. La depreciación de un activo comenzará cuando esté disponible para su uso, esto es, 
cuando se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias para ser capaz de operar de 
la forma prevista por la gerencia. La depreciación de un activo cesará cuando el activo sea dado 
de baja. 
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a) Diferencia entre depreciación, amortización y deterioro de valor 

La depreciación, la amortización y el deterioro de valor son tres conceptos distintos, mientras que 
la depreciación es la pérdida de valor que experimenta un activo de manera sistemática como 
consecuencia de su uso, por el paso del tiempo, desgaste, desuso normal, por obsolescencia 
tecnológica o por otros conceptos que disminuyen su capacidad de producción o utilidad 
económica, limitada por un número de años de vida útil (pérdida en la capacidad de generar 
beneficios económicos o potencial de servicios durante su vida útil). Por lo tanto, la depreciación 
como estimación contable genera un gasto no incurrido o costo, al producir bienes o servicios, 
respectivamente. 

La amortización es la disminución normal y sistemática de valor de un intangible (estudios, 
marcas, derechos de autor, software, etc.) en la generación de beneficios económicos futuros o 
potencial de servicios, por el uso o utilización de un intangible. Ahora bien, se amortiza, en función 
de una determinada vida útil, estimando del potencial de servicios futuros que pueda generar éste, 
que equivale a llevar a gastos un desembolso que no se ha producido y que, por lo tanto, no pro-
cede recuperarlo, si no más bien influye en los resultados del ejercicio.  

El deterioro de valor es una pérdida anormal de valor debido a factores externos que obedecen a 
criterios de calificación o valoración del activo en un momento dado, para reconocer su valor 
actual o decidir el cambio de uso después de una evaluación; el deterioro de valor se puede dar en 
los activos intangibles o en el activo fijo tangible y se produce por encima de la depreciación 
sistemática o amortización en forma paralela respectivamente, que se determina en el exceso del 
importe o su valor en libros sobre el importe recuperables (valor estimado de uso o a través de su 
venta, valor realizable momento, pero por efectos de su valoración o cotización en el mercado 
pueden recuperar su valor. En conclusión, el deterioro de valor está más relacionado con su co-
tización en el mercado o en la proyección del valor de uso, llevado a valor presente; por tanto, 
existe deterioro de valor para las siguientes clases de activo. 

 
Deterior de un activo de PPE 
 
72. Los beneficios económicos o servicios potenciales inherentes a un elemento de propiedades, 
planta y equipo son consumidos por la entidad principalmente mediante el uso del activo. No 
obstante, otros factores, tales como la obsolescencia técnica o comercial y el deterioro natural 
producido por la falta de utilización del bien, producen a menudo una disminución en la cuantía de 
los beneficios económicos o potencial de servicio que cabría esperar de la utilización del activo. 
Consecuentemente, para determinar la vida útil del elemento de propiedades, planta y equipo, se 
tendrán en cuenta todos los factores siguientes: 
(a) La utilización prevista del activo. El uso debe estimarse por referencia a la capacidad o al 
desempeño físico que se espere del mismo. 
(b) El desgaste físico esperado, que dependerá de factores operativos tales como el número de 
turnos de trabajo en los que se utilizará el activo, el programa de reparaciones y mantenimiento, 
así como el grado de cuidado y conservación mientras el activo no está siendo utilizado. 
(c) La obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios o mejoras en la producción, o 
bien de los cambios en la demanda del mercado de los productos o servicios que se obtienen con 
el activo. 
(d) Los límites legales o restricciones similares sobre el uso del activo, tales como las fechas de 
caducidad de los contratos de servicio relacionados con el bien. 
 
Deterioro del Valor 
79. Para determinar si un elemento de propiedades, planta y equipo ha visto deteriorado su valor, 
la entidad aplicará la NICSP 21 “Deterioro del Valor de los 
Activos no Generadores de Efectivo.” En dicha Norma se explica cómo debe proceder la entidad 
para la revisión del importe en libros de sus activos, cómo ha de determinar el importe recuperable 
de un activo y cuándo debe proceder a reconocer, o en su caso, revertir, las pérdidas por deterioro 
del valor. 
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ACTIVOS NO 
CORRIENTES 
MANTENIDOS PARA LA 
VENTA Y OPERACIONES 
DISCONTINUADAS 
 

 
 
 
 
 
 
 



75 
 

NIIF 5 - Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas 
 

1. Marco normativo 

Introducción El marco conceptual destaca que los elementos de los estados financieros deben 
clasificarse atendiendo a su uso o destino (venta, operaciones discontinuas, 
abandono, etc.), por lo tanto, existen activos en la empresa cuyo costo operativo 
para usarlos son muy onerosos debido a la disminución de su capacidad operativa, 
obsolescencia, deterioro u otras motivos), por ello y por otras causas justificadas la 
administración decide venderlos o cambia sus  planes acerca de su uso.  El IASB 
atendiendo a las necesidades de los usuarios,  de los estados financieros emite la 
NIIF 5, cuyo tema se comenta en el presente capítulo  

Objetivo de la 
NIIF 5 
 

El objetivo de esta NIIF es especificar el tratamiento contable de los activos 
mantenidos para la venta, así como la presentación e información a revelar sobre 
las operaciones discontinuadas. En particular, la NIIF requiere que:  
(a) los activos que cumplan los criterios para ser clasificados como mantenidos 
para la venta, sean valorados al menor valor entre su importe en libros y su valor 
razonable menos los gastos para ser vendidos (avisos de venta, publicaciones, 
martillero o subasta, etc.), así como que cese la depreciación de dichos activos; y  
(b) los activos que cumplan los criterios para ser clasificados como mantenidos 
para la venta, se presenten de forma separada en el estado de situación financiera 
ESF, y que los resultados de las operaciones discontinuadas se presenten por 
separado en el estado del resultado integral.(p.1 NIIF 5)  

Alcance de la 
NIIF 5 

Los requerimientos de clasificación y presentación de esta NIIF se aplicarán a 
todos los activos no corrientes reconocidos, y a todos los grupos de activos para su 
disposición que tiene la entidad. Los requerimientos de medición de esta NIIF se 
aplicarán a todos los activos no corrientes reconocidos y a los grupos de activos 
para su disposición de venta (p.2 NIIF 5) 

Características 
de los activos 
no corrientes 
disponibles para 
la venta 
 

Los activos no corrientes disponibles para la venta deben reunir ciertas 
características  para que puedan considerarse como tales : 
a)   Que sean valuadas o medidas al menos al valor entre su importe en libros y su 
valor razonable menos los gastos para su venta,  
b)   Que cese la depreciación de dichos activos reclasificados, en su lugar debe 
someterse al análisis o supervisión de su posible deterioro de valor ( p.25.NIIF5  
c)   Que se presenten en forma separada en el balance general. 
d)   Que los resultados de las actividades interrumpidas por la reclasificación del 
activo (ingresos por suba en su valor, deterioros de valor u otros gastos que inciden 
en su valoración posterior) se muestren y presenten en forma separada en el 
estado de resultados 
e)   Los criterios que se utilicen para reclasificarlos en ésta categoría deben ser 
muy estrictos y deben estar asociados a una alta probabilidad de venta. 
f)    Se presente en forma separada en el ESF  

Reconocimiento 
(p.6 NIIF-5) 
 

Una entidad clasificará a un activo no corriente como mantenido para la venta, si su 
importe o valor en libros (Costo del activo menos depreciación acumulada y 
deterior de valor si hubiera) se recuperará fundamentalmente a través de una 
transacción de venta, en lugar de por su uso continuado, se reconocen en el 
momento de su reclasificación ,después de haber cumplido con los requisitos del 
p.8 de la NIIF 5 y su valor contable se recuperara fundamentalmente a través de su 
venta 
Para que la venta sea altamente probable, el nivel apropiado de la gerencia, debe 
estar comprometido con un plan para vender el activo (p.8. NIIF 5)por lo tanto para 
que sea reconocido un activo no corriente disponible para la venta debe cumplir 
con los siguientes requisitos: 
a)   Una entidad clasificará a un activo no corriente como mantenido para la venta, 
si su importe en libros se recuperará fundamentalmente a través de una 
transacción de venta, en lugar de por su uso continuado. 
b) Para aplicar la clasificación anterior, el activo debe estar disponible, en sus 
condiciones actuales, para su venta inmediata, sujeto exclusivamente a los 
términos usuales y habituales para la venta de estos activos, y su venta debe ser 
altamente probable. 
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c) Para que la venta sea altamente probable, la gerencia, debe estar comprometida 
por un plan para vender el activo, y debe haberse iniciado de forma activa un 
programa para encontrar un comprador y completar el plan. 
d) Además, la venta del activo  debe negociarse activamente a un precio razonable, 
en relación con su valor razonable actual. Asimismo, debería esperarse que la 
venta quedase calificada para su reconocimiento completo dentro del año , y 
e) las acciones exigidas para completar el plan deben indicar que son improbables 
cambios significativos en el plan o que el mismo vaya a ser retirado. 
Párrafos 6,7 y 8 NIIF 5 

Activos no 
corrientes en 
estado de 
abandono 

Una entidad no clasificará como mantenido para la venta un activo no corriente (o a 
un grupo de activos para su disposición) que vaya a ser abandonado. (p.13 NIIF 5) 

Medición o 
valuación inicial 
 

Una entidad medirá los activos no corrientes (o grupos en desapropiación) 
clasificados como mantenidos para la venta, al importe menor entre su valor en 
libros y su valor razonable menos los gastos para ser vendidos.( p.15 NIIF-5 ) 
Ejemplo: La entidad A Posee un pool de maquinarias, debido a los gastos excesivo 
en su mantenimiento y reparación, ha decidido venderlos, por subasta pública 

a) Valor en libros 
Valor de compra de pool de maquinarias     S/. 1,030,000  (1503) 
Depreciación acumulada                              S/.  (521,200) (1508) 
Importe o valor en libros                            S/.   508,800 
 
b )  Valor razonable menos gastos para ser vendidos 
Valor razonable.(Cotización u oferta de compradores potenciales) S/  400,000              
(-) Gastos para ser vendidos (publicaciones, gastos notariales,  
gastos de martillero, etc.)                                                                   S/ (12,000) 
Valor razonable menos gastos para ser vendidos                       S/.388,000 

 
En conclusión ,el valor razonable de cargador frontal por S/ 388,000 es menor 
que el valor en libros S/ 508,800, por lo tanto el activo no corriente disponible 
para la venta se reclasificará y se medirá inicialmente al valor razonable y la 
diferencia se reconocerá como deterioro de valor cuenta 5506.09 otros gastos 
diversos (S/. 508.800 – 388,000 = S/.120,800 Importe que se clasificará en la 
cuenta 661 deterior de valor o cuenta 5801.02 depreciación  acumulada) 
 
o lo que es igual a: 
 

Costo del activo                                                   1,030,000  (1503.02) 
Depreciación acumulada                                      (521,200) (1508.02) 
Deterioro de valor                                                 (120,800)  (5506.99) 
Activo no corriente disponible para la venta      388,000   (1302.02) 
 

                                                                                =========== 
 Si un activo ha sido adquirido recientemente y cumple los requisitos para ser 
clasificado como mantenido para la venta, la aplicación del párrafo anterior, 
conducirá a que el activo se mida, en el momento de su reconocimiento inicial, al 
menor valor entre su importe en libros y su valor razonable menos los gastos para 
ser vendido. En consecuencia, si el activo  se hubiera adquirido como parte de una 
combinación de negocios o para otros usos y se reclasificara posteriormente como 
mantenidos para ser vendidos, se medirá por su valor razonable menos los costos 
de venta.( p.16 NIIF-5 ) 

Reconocimiento 
del deterioro de 
valor 

La entidad reconocerá una pérdida por deterioro debida a las reducciones iniciales 
o posteriores del valor del activo (o grupo de activos para su disposición) hasta el 
valor razonable menos los costos de venta, (p.20 NIIF5) 
 

Medición 
posterior 

La pérdida por deterioro (o cualquier ganancia posterior) reconocida en un grupo de 
activos para su disposición, reducirá (o incrementará) el importe en libros de los 
activos no corrientes del grupo, que estén dentro del alcance de los requisitos de 
medición de esta NIIF.  (p. 23 NIIF 5)  
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Cese de la 
depreciación 

La entidad no depreciará (o amortizará caso de intangibles) el activo no corriente 
mientras esté clasificado como mantenido para la venta, o mientras forme parte de 
un grupo de activos para su disposición clasificado como mantenido para la venta. 
En su lugar se procede a ajustar o realizar correcciones valorativas por deterioro, 
un activo sufre deterioro si su valor contable es mayor que su valor razonable neto ( 
valor razonable menos gastos para ser vendido ) (p. 25 NIIF 5) 
 

Valor de compra del cargador frontal                        S/. 1,030,000  (1503.02) 
Depreciación acumulada                                        S/.  (521,200) (1508.02) 
Importe o valor en libros                                            S/    508,800  (1302.02) 
Valor razonable menos gastos para ser vendidos    S/   (388,000) (1508.02) 
Deterioro de valor                                                    S/   120,800  (5506.09) 
 

 
--------------------------------        -------------------------------------- 
1508.02 Depreciac.acum.maquinaria       521,200 
1302.02 Bbs para la venta maquinaria     508,800 
1503.02 Maquinaria, Equipo, Mob. y otros                         1,030,000 
 

Reconocimiento 
de las pérdidas 
por deterioro 
 

La entidad reconocerá una pérdida por deterioro debida a las reducciones iniciales 
o posteriores del valor del activo  hasta el valor razonable menos los gastos para 
ser vendidos, (p.20.NIIF-5 ) 
--------------------------------        -------------------------------------- 
Registro del deterioro de valor 
 
5506.99 Otros gastos diversos             120,800 
1302.02  Bbs para la venta Maquinaria                     120,800 
----------------------------------------       -------------------------------- 
---------------------------------------- 
Valor o Importe en libros                         S/. 508,800 
Valor razonable (Oferta de compradores)   (400,000) 
Diferencia entre importe en libros y VR        108,800    
(+) Gastos para ser vendido                           12,000 
Deterioro de valor                                   S/.120,800      
Así mismo, la entidad reconocerá una ganancia por cualquier incremento posterior 
derivado de la medición del valor razonable menos los gastos para ser vendidos 
,de un activo, aunque sin superar la pérdida por deterioro acumulada que haya sido 
reconocida, ya sea de acuerdo con esta NIIF o previamente, de acuerdo con la NIC 
36 Deterioro del Valor de los Activos.( p.21 NIIF-5 ) 
 

 

Revelación y 
presentación 
 

Presentación de un activo no corriente  clasificado como mantenido para la 
venta 
 La entidad presentará en el ESF, de forma separada del resto de los activos, tanto 
los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta como los 
activos correspondientes a un grupo en desapropiación clasificado como mantenido 
para la venta. Los pasivos que formen parte de un grupo en desapropiación 
clasificado como mantenido para la venta, se presentarán también en el balance de 
forma separada de los otros pasivos. Estos activos y pasivos no se compensarán, 
ni se presentarán como un único importe. Se revelará información, por separado, 
de las principales clases de activos y pasivos clasificados como mantenidos para la 
venta, ya sea en el balance o en las notas a los estados financieros,  
(p.38 NIIF 5 ) 
.Además, la entidad  revelará: 
(a) En el estado de resultados, un importe único que comprenda el total de: 
(i) el resultado  de las operaciones discontinuadas; y 
(ii) las ganancia o pérdida, reconocida por causa de la medición a valor razonable 
menos los gastos para ser vendidos, o bien por causa de la venta o disposición por 
otra vía de los activos o grupos en desapropiación que constituyan la operación 
discontinuada.( p 33 NIIF 5 ) 
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Información 
adicional a 
revelar 
 

La entidad revelará en las notas la siguiente información, referida al periodo en el 
cual el activo no corriente (o grupo en desapropiación) haya sido clasificado como 
mantenido para la venta o vendido: 
(a) una descripción del activo no corriente (o grupo en desapropiación); 
(b) una descripción de los hechos y circunstancias de la venta, o de los que hayan 
llevado a decidir la venta o desapropiación esperada, así como la forma y momento 
esperados para dicha desapropiación; 
(c) la ganancia o pérdida reconocida de acuerdo con los párrafos 20 a 22 y, si no 
se presentase de forma separada en el estado de resultados, la partida de dicha 
cuenta donde se incluya ese resultado;( p.41 NIIF 5 ) 

 
 
En Resumen 
 
Paso uno. Se debe registrar el deterioro de valor 
 
--------------------------------        -------------------------------------- 
5506 Otros gastos diversos                                  120,800 
5506.99 Otros gastos diversos              
1302  Bienes para la venta                                                           120,800 
1302.02  Bienes para la venta Maquinaria                     
 

Valor de compra del cargador frontal                        S/. 1,030,000  (1503.02) 
Depreciación acumulada                                           S/.  (521,200) (1508.02) 
Importe o valor en libros                                            S/    508,800  (1302.02) 
Valor razonable menos gastos para ser vendidos    S/   (388,000) (1508.02) 
Deterioro de valor                                                    S/   120,800  (5506.09) 
 

 
--------------------------------        -------------------------------------- 
1508  Depreciación, amortización y agotamiento   521,200 
1508.02 Depreciación acumulada maquinaria        
1302  Bienes para la venta                                         508,800 
1302.02 Bienes para la venta maquinaria      

1503.02 Maquinaria, Equipo, Mob. y otros                              1,030,000 
Para registrar la reclasificación de los activos disponibles para la venta y dar de baja al pool 
de maquinarias 
--------------------------------        -------------------------------------- 
 

1302  Bienes para la venta                                                            

Cargo Abono 

508,800 200,800 

308,000  

 
 
 

Costo del activo                                                   1,030,000  (1503.02) 
Depreciación acumulada                                      (521,200) (1508.02) 
Deterioro de valor                                                 (120,800)  (5506.99) 
Activo no corriente disponible para la venta      308,000   (1302.02) 
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Recomendaciones de quienes ya transitaron este camino: 

 Se requiere contar  con el apoyo decidido de la alta gerencia y con la asignación de los 
recursos básicos. 

 Es necesario establecer líneas de comunicación entre los diferentes niveles de la 
organización (áreas de actividad relacionadas con la información financiera). 

 Es imprescindible involucrar a los responsables y conocedores de los procesos 
relacionados con la información financiera, como actores clave del cambio 

 La capacitación es obligatoria, pero no es suficiente, se necesita desarrollar talleres 
continuos 

 Se necesita entrenar al personal involucrado en el manejo de información financiera, 
garantizado el entendimiento de los cambios e impactos. 

 Se debe abordar la implementación de las NIC-SP como una inversión no como un gasto, 
porque conlleva valor agregado en el capital intelectual, estableciendo claramente 
objetivos, metas, cronogramas, recursos 

 Seguimiento y control al desarrollo de las actividades e integración entre temas desde las 
primeras etapas del proyecto de implementación de las NIC-SP. 

 Enfocar los esfuerzos en el logro de los objetivos definidos por el proyecto de 
implementación 

 Participación de los responsables del control interno y externo 
 
 
Muchas gracias por su amable atención 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


